
  

Univerzita Karlova v Praze 

Evangelická teologická fakulta 

 

 

 

 

 

Životní prostředí a chudoba 

Bakalářská práce 

Oto Wichterle 

 

 

 

 

 

 

 

Katedra filosofe a teologie 

Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek, M. A. 

Studijní program: B7508 sociální práce 

Obor: pastorační a sociální práce 

 

2014 



  

Poděkování  

Především bych rád poděkoval svému vedoucímu práce, Petru Jandejskovi, za jeho skvělé 

odborné vedení, trpělivost, čas a lidskou podporu. Bez něj bych tuto práci nikdy nebyl 

schopen napsat. Mé díky také patří mým kamarádkám Kristýně Krajákové a Elišce 

Válkové za jejich průběžnou podporu a motivaci k dokončení této práce. Poslední díky 

patří mé rodině za její stálou podporu. 



  

Prohlášení o samostatném zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Životní prostředí a chudoba napsal 

samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.“ 

 

V Praze, dne:                                 Oto Wichterle 

 

vlastnoruční podpis:……………………. 

 



  

Anotace 

 

Tato práce se zabývá interakcí chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí. 

Jejím cílem je popsání různých druhů této interakce a nasvícení možných intervencí 

sociální politiky a sociální práce v této interakci.  

Práce přináší praktické příklady poškozování životního prostředí v důsledku chudoby, 

nebo sociálního vyloučení z prostředí Evropy. Z tohoto prostředí přináší také příklady 

úpadku regionů v důsledku devastace krajiny. Práce neuvádí komplexní řešení uvedených 

kasuistik. Zaměřuje se na možné sociálněpolitické intervence v různých druzích interakcí 

chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí, které vycházejí z podoby 

sociální politiky České republiky. Typy opatření uvedené v této práci mohou být v určitých 

ohledech užitečná i v celoevropském kontextu. V tomto měřítku je však přehled daných 

nástrojů limitován pro svoji výchozí pozici. V této práci jsou uvedené intervence 

vybrány z podoby sociální politiky, která zahrnuje vzdělávací, bytovou, zdravotní politiku 

a politiku sociálního zabezpečení a zaměstnanosti. Jsou zde také popsány vhodné metody 

sociální práce v interakci chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí, které 

představují komunitní a terénní sociální práce a antiopresivní přístupy.   

 

Klíčová slova: interakce – chudoba – sociální vyloučení – životní prostředí – devastace - 

sociální politika – sociální práce 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Summary  

 

This thesis focuses on the interaction of poverty and/or social exclusion and the 

environment. Its aim is to describe different types of this interaction and to show possible 

interventions of social policy and social work.  

This thesis provides practical cases of environmental damage which are results of 

poverty or social exclusion in Europe, for example European regions in decline due to land 

degradation. This thesis does not bring solutions for these case reports. It focuses on the 

possible socio-political interventions in different kinds of interactions among poverty 

and/or social exclusion and the environment, which are based on Czech form of social 

policy. The interventions presented  are, therefore, limited to the  European context.  

Nevertheless, the presented interventions may be useful in certain cases, even in the 

European context. The chosen overview of interventions is based on the form of social 

policy which includes education, housing, health policy and policy of social security and 

employment. This thesis also contains the description of appropriate methods of social 

work in the interaction of poverty and/or social exclusion and the environment. These are 

community and social work and anti-oppressive approaches to social work.  

  

 

Keywords: interaction – poverty – social exclusion – environment – devastation – social 

policy – social work  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Obsah 

 

Úvod 

1 Základní pojmy…………………………………………………………………………. 9 

1. 1 Chudoba……………………………………………………………………….....9 

1. 2 Sociální vyloučení………………………………………………………………. 12 

1. 3 Chudoba a sociální vyloučení - vzájemný vztah a rozdíly……………………… 14 

1. 4 Ústavněprávní a zákonný rozměr chudoby a sociálního vyloučení…………….. 16 

v České republice 

1. 5 Mezinárodní hledisko zaměřené na chudobu a sociální vyloučení……………... 18 

1. 6 Životní prostředí………………………………………………………………… 19 

1. 7 Environmentální spravedlnost…………………………………………………... 21 

2 Zdevastovaná místa, chudoba, sociální vyloučení a jejich příběhy…………………….. 24 

2. 1 Pätorácké a Zabíjanec…………………………………………………………… 24 

2. 2 Jihovýchod Evropy……………………………………………………………… 27 

2. 3 Černobylská jaderná havárie……………………………………………………. 30 

2. 4 Siglufjorður……………………………………………………………………… 33 

3 Možnosti sociální politiky a sociální práce v interakci chudoby a prostředí…………… 38 

3. 1 Pojetí sociální politiky v této práci a její cíle v interakci chudoba a prostředí….. 38 

3. 2 Vztahy mezi sociálním, ekonomickým a ekologickým hlediskem…………....... 39 

3. 3 Vybrané nástroje vzdělávací politiky……………………………………………. 41 

3. 4 Vybrané nástroje bytové politiky………………………………………………... 45 

3. 5 Vybrané nástroje politiky zaměstnanosti………………………………………... 49 

3. 6 Vybrané nástroje zdravotní politiky…………………………………………….. 50 

3. 7 Dávky pomoci v hmotné nouzi………………………………………………….. 54 

3. 8 Vhodné metody sociální práce v interakci chudoba a prostředí………………....55 

3. 9 Vhodné přístupy sociální práce v interakci chudoba a prostředí………………..  57 

Závěr  

Seznam literatury 

 

 

 

 

 

 



  

Úvod  

 

V této práci jsem si vytyčil dva cíle. První je zmapovat interakci chudoby a/nebo 

sociálního vyloučení a životního prostředí a popsat různé druhy interakcí v těchto 

zmíněných oblastech. Druhým je osvětlení možných intervencí sociální politiky a sociální 

práce v různých typech této interakce.  

 Environmentalistika je pro mě blízkým tématem již dlouhou dobu. Myslím, že se 

pohybujeme v době, kdy potřeba řešit ekologickou krizi stále vzrůstá, protože negativní 

důsledky lidské činnosti, které se odrážejí v přírodě, jsou stále více zjevné. Mám dojem, že 

téma trvalé udržitelnosti je velmi aktuálním, ale doposud v mnoha oblastech do velké míry 

zanedbávaným, opomíjeným či bagatelizovaným tématem.  

Studuji sociální práci a to co v této oblasti osobně postrádám, je rozměr životního 

prostředí. Tento deficit mě vedl k tomu zkoumat hlouběji propojenost sociální a 

environmentální oblasti.  Konkrétně mě zajímalo, jestli má chudoba, sociální vyloučení a 

životní prostředí nějaké spojitosti a jak se navzájem ovlivňují. To, co mě bude zajímat 

především, je zda může chudoba nebo sociální vyloučení mít vliv na devastaci životního 

prostředí a naopak zda devastace životního prostředí může způsobovat chudobu, nebo 

sociální vyloučení. Také mě zajímalo, jaké nástroje z oboru bych mohl jako sociální 

pracovník vzít v potaz, kdybych měl řešit sociální problémy spojené s problémy životního 

prostředí.  

Při psaní této práce, budu používat odbornou knižní literaturu z oblasti sociální 

politiky, sociální práce, platné legislativní dokumenty České republiky, elektronické knihy 

a jejich části, elektronická periodika, elektronické články v novinách, web a webové 

stránky institucí vztahujících se k dané problematice. Při práci s literaturou jsem narážel na 

problém, že většina literatury, která se věnuje vztahu chudoby a/nebo sociálního vyloučení 

a životního prostředí se vztahuje k prostředí třetího světa. Neobjevil jsem žádnou literaturu, 

která by se vztahovala k této problematice v českém prostředí, pracoval jsem tedy 

s literaturou, která se zaměřuje na daný problém v rámci Evropy. Musel jsem také využít 

literatury cizojazyčné, protože některé potřebné materiály nejsou dostupné v českém 

jazyce.  

Metodologicky jsem si předsevzal brát v potaz teoretická pojednání i praktické 

příklady. Postupovat budu tak, že prvně vymezím stěžejní pojmy, se kterými budu operovat 

v průběhu této práce. Popíši různé koncepty chudoby a koncept sociálního vyloučení. 

Následně uvedu, co mají oba společného a také jaký je mezi nimi rozdíl. Objasním, co je to 

životní prostředí, co jej tvoří a následně se budu věnovat environmentální spravedlnosti. 



  

 V další části této práce budu zmiňovat případy, které se udály v Evropě a naplňují 

znaky interakce chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí. Budu uvádět, 

jaké znaky chudoby a/nebo sociálního vyloučení a devastace životního prostředí různé 

typy této interakce vykazují. Poté, co budu znát různé možné typy interakcí, budu na 

základě odborné literatury vybírat takové nástroje sociální politiky a sociální práce, které 

by přispěly k řešení interakce chudoby a/nebo sociálního vyloučení a životního prostředí. 

O sociální politice a jejích možných intervencích budu uvažovat z českého kontextu. Jsem 

si vědom určitých limitů tohoto přístupu, protože české prostředí je odlišné od prostředí 

ostatních evropských států. Nicméně se domnívám, že tyto typy politik jsou v některých 

ohledech užitečné i v těchto typech společnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

1 Základní pojmy 

 

Jedním z cílů této práce je popsat interakci chudoby a/nebo sociálního vyloučení a 

životního prostředí. Tuto interakci budu dále v textu uvádět pouze jako interakce chudoby 

a prostředí. Aby bylo možné se dopracovat ke kýženému cíli a abych mohl určit, kdy 

následně sledované jevy naplňují vytyčený cíl, je potřeba si popsat stěžejní pojmy, se 

kterými budu operovat v průběhu celé této práce.  

Těmito stěžejními pojmy jsou: chudoba, sociální vyloučení, životní prostředí a 

environmentální spravedlnost. Tím jim bude možné lépe porozumět. K většině těchto 

pojmů ale existuje na desítky definic, nikoliv pouze jedno, všemi univerzálně používané 

vymezení. Pluralita těchto pojmů však může být užitečná pro komplexnější úhel pohledu 

na danou problematiku. Jednotlivá vymezení si totiž leckdy všímají jevů, které jiná 

vymezení opomíjejí. Zároveň tím pluralita pojmů ponechává prostor pro vývoj jejich 

koncepce.   

Rád bych ještě zmínil, než se pustím do vymezování pojmů, že se budu věnovat 

samostatně chudobě a samostatně sociálnímu vyloučení. Byť tyto jevy spolu souvisí, 

uvidíme níže, že se nejedná o pouhou záměnu
1
 pojmů. Navíc tím, že se zaměřím na oba 

tyto jevy zvlášť, získáme ucelenější pohled na jejich souvislost v interakci se životním 

prostředím.  

 

1. 1. Chudoba 

Nyní se tedy budu snažit uchopit co je to chudoba. Zkusím jí vymezit a porovnat její 

definice. Pak popíši koncept chudoby. 

 

1. 1. 2 Definice Chudoby 

Uvedu definice jak z hledisek různých vědních disciplín, tak z různých konceptů chudoby. 

Definovat chudobu není nijak snadné. Existuje celá řada definic chudoby. Z hlediska 

sociální politiky definuje Krebs chudobu takto:  

 

„Chudobu lze obecně vymezit jako stav, kdy lidé nejsou schopni uspokojovat své základní 

životní potřeby v míře, kterou společnost v dané době uznává jako minimální či nezbytně 

                                         
1
 MAREŠ, Petr. Chudoba, marginalizace, sociální vyloučení [online]. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 

v.v.i., 

2000 [cit. 2013-10-20]. ISSN 2336-128X. Dostupné z:http://sreview.soc.cas.cz/uploads/028583b8ba8110c76

a6ae9d260c5c0374e096283_376_285MARES.pdf  

 

9 



  

nutnou. Je to stav, kdy lidé nejsou schopni získat vlastními silami prostředky k tomu, aby 

zajistili vlastní existenci.“
2  

 

Z hlediska ekonomů pak Žák vymezuje chudobu jako „stav nouze (materiální deprivace), 

tzn. že, lidé nemají dostatek prostředků k zajištění své existence v dané společnosti.“
3
  

V rámci vymezení světové chudoby se používá nejčastěji měřítko chudoby absolutní. 

Světová banka extrémní chudobu formuluje  jako:  

 

„absolutní zhoršování postavení nejnižších důchodových skupin obyvatelstva, jako životní 

situaci, která je charakterizována podvýživou, negramotností a nemocemi, vymykající se 

jakékoli definici lidských podmínek důstojného života.“
4
 

 

Extrémní chudobu popisuje Světová banka jako život člověka disponujícího finančními 

prostředky 1,25 amerického dolaru na jeden den. Evropská unie se řídí relativním 

konceptem chudoby. Chudé definuje jako: „jednotlivce nebo domácnosti, jejichž zdroje 

jsou tak nízké, že je vylučují z minimálně přijatelného způsobu života v zemi, kde žijí.
5 
 

Porovnáme-li jednotlivé definice, můžeme vidět, že jejich společným jevem je 

nedostatek nějaké hodnoty, která zabezpečuje život lidí.  Konkrétněji buď nedostatek 

zdrojů, prostředků či příjmů. Rozcházejí se však v hodnocení míry prostředků určující 

hranici chudoby. Blízko k sobě mají definice od Kahouna a Evropské unie. Tyto dvě 

definice se liší od definic světové banky a ekonomické definice, které mají blízko zase k 

sobě.   

 

1. 1. 3. Koncept chudoby z hlediska sociální politiky 

Jak bylo vidět v předešlé podkapitole, chudoba má mnoho pojetí a měřítek, podle kterých 

se posuzuje. Pro nás bude důležité si stručně nyní popsat základní pojetí chudoby z 

hlediska sociální politiky. Díky tomu budeme rozumět, o jaký druh chudoby se jedná a za 

jakých podmínek tyto druhy chudoby nastávají a kde je jejich hranice. Nyní tedy popíši, co 

je to subjektivní a objektivní chudoba, dělení objektivní chudoby na absolutní a relativní 

                                         
2
 KREBS, Vojtěch. Sociální politika. 2. vyd. Praha: Aspi publishing, 2002. ISBN 80-86395-33-2. 

3
 TOMEŠ, Igor. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. 1. vyd. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-

7367-680-3. 
4
 JENÍČEK, Vladimír a Jaroslav FOLTÝN. Globální problémy světa v ekonomických souvislostech. 1. vyd. 

Praha:   C. H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-326-4. 
5
 HECZKOVÁ, Eduarda. Chudoba Ve Světě [online]. Ekumenická akademie Praha, 2012[cit. 2013-09-30]. 

ISBN ISBN 978-80-87661-03-1. Dostupné z: 

http://aa.ecn.cz/img_upload/bec9f888010e9f21bb1cdb470322b7c6/psa_sbornik_6_web.pdf 

 

10 

http://aa.ecn.cz/img_upload/bec9f888010e9f21bb1cdb470322b7c6/psa_sbornik_6_web.pdf


  

chudobu.
6
 Dále také popíši koncept moderní, staré a nové chudoby.   

Subjektivní chudoba souvisí s tím, zda se jedinci nebo domácnosti subjektivně cítí být 

chudí, či nikoliv. Tento koncept vychází z hodnocení a deklarace vlastní životní situace. 

Tím, kdo hodnotí chudobu, je zde ten, který se jí cítí být ohrožen. Vzhledem k tomu, že 

lidé hodnotí svoji životní situaci různě, není tento koncept dostatečně přesný pro nastavení 

oficiálních hranic chudoby.
7
 Lidé se totiž leckdy cítí chudí, aniž by tomu tak skutečně bylo 

a naopak. Význam tohoto konceptu je spíše doplňkový
8
. Hodnotný je však pro získání 

hlubších znalostí problému chudoby, protože může poukázat na rizika chudoby, a tím jim 

lze příslušnými opatřeními lépe předcházet. 
9
 

Objektivní chudoba na rozdíl od subjektivní nesouvisí přímo s hodnocením těch, kdo 

se považují za chudé. Hranice chudoby je zde ustanovena, faktory, které vycházejí z 

rozboru „sociálněekonomických informací o souborech domácností.“
10

  Tuto hranici pak 

nastavuje obvykle nějaká vnější autorita. Většinou je jí stát, přičemž jsou respektovány i 

makroekonomické souvislosti.
11

 V rámci tohoto konceptu je pak možné jasně oddělit kdo 

je a není chudý. Chudoba je v tomto pojetí sociálním výtvorem, který má svoji normu a 

politický význam.
12

  

Absolutní chudoba se v dané společnosti odvíjí podle objemu prostředků, které 

umožňují opatřit potřeby pouhého přežití.
13

 Tento koncept není považován za aktuální pro 

vyspělé země. Zůstává však aktuální v rozvojových zemích, kde stále hrozí riziko úmrtí 

kvůli nedostatku základních fyziologických potřeb. Koncept tedy počítá pouze s tím, co 

umožní uchování lidské existence v nejjednodušší a nejméně nákladné podobě.
14

 Nepočítá 

s žádným ani minimálním nadstandardem jako jsou výdaje za kulturní, občanské, 

společenské nebo jiné aktivity.  

Relativní chudoba se odvíjí od míry prostředků, kterými je člověk schopen zabezpečit 

své potřeby v takovém stupni, jenž je obvyklý pro danou společnost.
15

 Vyjadřuje stav, kdy 

je člověk schopen zabezpečit své základní potřeby. Jeho prostředky ale nedosahují míry, 

která je považována ve společnosti za standardní, čímž je člověk v určité míře ze 

                                         
6
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 2, s. 86 

7
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 3, s. 87 

8
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 4, s. 87 

9
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 5, s. 87 

10
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 6, s. 87 

11
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 7, s. 87 

12
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 8, s. 87 

13
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 9, s. 87-88 

14
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 10, s. 88 

15
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 11, s. 88 

 

11 



  

společnosti vyloučen. Krebs předkládá vymezení od Council of the European 

Communities: „Situace jednotlivců a rodin, jejichž prostředky jsou tak malé, že je vylučují 

z minimálně ještě přijatelného způsobu života ve společnosti, v níž žijí.“
16

  

Moderní chudoba představuje pojem, kterým je zdůrazněná podoba chudoby v zemích 

vyspělého
17

 světa. Podoba chudoby je zde pouze v relativní podobě, ale přetrvává i přesto, 

že rozvinuté státy se ji snaží intenzivně řešit. V průměru v rozvinutých státech v posledních 

desetiletích roste blahobyt, ale zároveň žije „zhruba 9 – 20 %“
18

 obyvatel  v chudobě.  

Stará chudoba je obvykle spojena s životními fázemi, které ovlivňují 

práceneschopnost. Jedná se např. o nemoc, stáří, postižení,
19

 atd. 

Nová chudoba je obvykle „spojována s pozicí jedinců a sociálních skupin na trhu práce 

(nezaměstnaní, neúplné rodiny, skupiny znevýhodněné na trhu práce) a souvisí především 

s dlouhodobou nezaměstnaností.“
20

 

V této práci bude zvlášť použitelné hledisko relativní, nové a moderní chudoby.  

 

1. 2 Sociální vyloučení  

Nyní se budu věnovat sociálnímu vyloučení. Stejně tak jako chudobu, jej napřed vymezím, 

provedu srovnání definic a následně se budu věnovat jeho příčinám.  

 

1. 2. 1. Definice sociálního vyloučení  

Zde opět představím pojem a jeho význam. Podobně jako u chudoby existuje velké 

množství jeho definic. Uvedu jich tedy více a zhodnotím, v čem se shodují a v čem ne. 

Květenská uvádí, že koncept sociálního vyloučení byl užit poprvé ve Francii v 

sedmdesátých letech. Tehdy byl použit pro popis skupin lidí, separovaných na okraj 

společnosti, kteří byli vypuštěni z pracovních příležitostí a stejně tak ze systému sociálního 

zabezpečení.
21

  Pojem sociální vyloučení nabízí na danou problematiku komplexnější 

pohled, než pojem chudoby. Vedle ekonomické stránky začleňuje také hledisko sociální, 

kulturní a politické.
22

  Dle Krebse je sociální vyloučení  

 

                                         
16

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 12, s. 88 
17

 KREBS, Vojtěch. Sociální politika: 5., přepracované a aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 

2010. ISBN 978-80-7357-585-4 
18

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 2, s. 123 
19

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 3, s. 123 
20

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 4, s. 123 
21

 KVĚTENSKÁ, Daniela. 1. vyd. Úvod do sociální práce pro pomáhající profese. Hradec Králové: 

Gaudeamus, 2007.  ISBN 978-80-7041-860-4. 
22

 MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 1. vyd. Praha: Portál, 2003.  ISBN 80-7178459-0. 

 

12 



  

„specifikováno jako důsledek nerovného přístupu jednotlivců nebo celých skupin 

obyvatelstva k pěti základním zdrojům společnosti – k zaměstnání, bydlení, sociální 

ochraně, zdravotní péči a vzdělání.“
23

  

 

Podobnou definici sociálního vyloučení, kterou předkládá Evropská unie, uvádí i Kahoun:  

 

„Sociální exkluze je proces (případně stav), který určité jednotlivce, rodiny, případně 

skupiny či celá lokální společenství (komunity) omezuje v přístupu ke zdrojům, které jsou 

potřebné pro participaci na sociálním ekonomickém i politickém životě společnosti.“
24

 

  

Matoušek tento fenomén definuje takto:  

 

„Sociální vyloučení fakticky znamená život v chudobě, bez účasti na trhu práce, případně 

bez účasti na systematickém vzdělávání u mladých lid, bez přiměřeného bydlení, bez 

dostatečného příjmu a obvykle život v izolaci či malé skupině podobně deprivovaných 

lidí pohybujících se na okraji společnosti.“
25

  

 

Mareš vedle výše zmiňovaných dimenzí vyloučení uvádí i vyloučení z bezpečí, čímž myslí 

především paletu environmentálních rizik a „vyloučení z mobility ve fyzickém prostoru.“
26

  

Jak můžeme vidět, jednotlivé definice se shodují v omezení či vyloučení jedinců, nebo 

celých společenství z klíčových zdrojů společnosti. Neshodují se však přesně na popisu 

výčtu zdrojů společnosti, ze kterých vyloučení vyplývá. Dle Mareše koncept sociálního 

vyloučení navíc přináší u více otázek spíše jejich otevření než jejich řešení.
27

 Relativně 

blízko v tomto případě k sobě mají definice všech uvedených autorů.  

 

1. 2. 2. Příčiny sociálního vyloučení 

V této části práce budu uvádět příčiny sociálního vyloučení, neboť na části z nich budu v 

dalších kapitolách dokládat spolu-vzájemné ovlivňování se životního prostředí a sociálního 

vyloučení. Níže předkládám dělení příčin podle kolektivu autorů Člověka v tísni.
28

 Příčiny 

                                         
23

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 13, s 99 
24

 KAHOUN, Vilém. Vybrané kapitoly k sociální práci: Sociální práce II. 1. vyd. Praha: Triton, 2007. ISBN 

978-80-7387-064-5. 
25

 MATOUŠEK, Oldřich, S. S. práce, ref. 2, s. 217 
26

 MAREŠ, Petr. ref. 2, s. 287 
27

 MAREŠ, Petr. ref. 3, s. 295 
28

 BROŽ, Miroslav, Jan ČERNÝ, Daniel HŮLE, Petra KINTLOVÁ a Ladislav TOUŠEK. Kdo drží černého 

Petra: Sociální vyloučení v Liberci, Plzni a Ústí nad Labem [online]. Člověk v tísni, 2007 [cit. 2012-12-09]. 

ISBN 978-80-86961-27-9. Dostupné z: http://www.clovekvtisni.cz/uploads/file/1364590154-

cerny%20petr.pdf 

13 

http://www.clovekvtisni.cz/uploads/file/1364590154-cerny%20petr.pdf
http://www.clovekvtisni.cz/uploads/file/1364590154-cerny%20petr.pdf


  

sociálního vyloučení mohou být vnější nebo vnitřní.  

Vnější vlivy nebo příčiny jsou ty jevy, nad kterými sociálně vyloučené osoby nemají 

kontrolu a vlastním jednáním je nemohou ovlivnit, či je mohou ovlivnit pouze velmi 

obtížně. Vnější vlivy či příčiny sociálního vyloučení jsou takové jevy, které jsou mimo 

dosah a kontrolu vyloučených osob.
29

 Takové vlivy nemohou sociálně vyloučení lidé 

ovlivnit vlastním jednáním, či tak mohou činit jen obtížně. Vnější příčiny jsou dány širšími 

společenskými podmínkami nebo vyplývají z jednání lidí, kteří se nacházejí vně sociálního 

vyloučení. Do této oblasti patří především: 

 trh práce a jeho charakter, 

 bytová politika státní správy a místní samosprávy, 

 sociální politika státu, 

 praxe místních samospráv ve vztahu k sociální oblasti a diskriminace či stigmatizace 

některých jedinců na základě charakteristik jako rasa, etnicita, národnost, sociální status 

apod.
30  

Vnitřní vlivy jsou takové jevy, které jsou důsledkem jednání konkrétních lidí, jichž se 

sociální vyloučení týká. Ti mohou svým jednáním vlastní situaci sociálního vyloučení 

přímo způsobovat, anebo posilovat její stávající existenci.
31

 Třebaže se jedná o příčiny 

individuální, jsou povětšinou důsledkem
32

 příčin vnějších. Jsou to např.: 

 ztráta pracovních návyků při dlouhodobé nezaměstnanosti, dlouhodobá neschopnost 

hospodařit s penězi a dostát svým finančním závazkům, 

 orientace na okamžité uspokojení potřeb vyplývající z dlouhodobé frustrace a 

 apatie a nízká motivace k řešení vlastních problémů atd.
33

 

 

1. 3. Chudoba a sociální vyloučení - vzájemný vztah a rozdíly 

V této podkapitole se dostanu k tomu, proč se v této práci věnuji jak chudobě, tak 

sociálnímu vyloučení. Osvětlím, jaký spolu mají chudoba a sociální vyloučení vztah, a 

jaký je mezi nimi naopak rozdíl. V rámci této práce je užitečné tyto dva jevy odlišit, 

protože chudoba není automaticky sociálním vyloučením.  

Koncept sociálního vyloučení dává nové možnosti k nahlížení problematiky interakce 

                                                                                                                                       
 
29

 BROŽ, Miroslav, Jan ČERNÝ, Daniel HŮLE, Petra KINTLOVÁ a Ladislav TOUŠEK, ref. 2, s. 8 
30

 BROŽ, Miroslav, Jan ČERNÝ, Daniel HŮLE, Petra KINTLOVÁ a Ladislav TOUŠEK, ref. 3, s. 8 
31

 BROŽ, Miroslav, Jan ČERNÝ, Daniel HŮLE, Petra KINTLOVÁ a Ladislav TOUŠEK, ref. 4, s. 9 
32

 BROŽ, Miroslav, Jan ČERNÝ, Daniel HŮLE, Petra KINTLOVÁ a Ladislav TOUŠEK. ref. 5, s. 9 
33

 BROŽ, Miroslav, Jan ČERNÝ, Daniel HŮLE, Petra KINTLOVÁ a Ladislav TOUŠEK, ref. 6, s. 9 

 

14 



  

chudoby a prostředí. Mnoho obtíží spojených s prostředím nastává právě kvůli vyloučení 

ze zdrojů společnosti, i když chudoba s ním většinou jde ruku v ruce.  

 

 

1. 3. 1 Vztah chudoby a sociálního vyloučení 

Nyní uvedu, jaký je mezi oběma jevy vzájemný vztah a jak spolu souvisí. Dle Mareše 

spolu oba jevy souvisí velmi úzce. Chudoba vylučuje ze standardu života, životních šancí, 

konzumních možností, vzdělání a zdravotní péče.
34

 Room poukazuje na to, že koncept 

sociálního vyloučení vznikl jako snaha o zachycení nových znaků rozrůstající se chudoby 

v moderní době. Zrození konceptu sociálního vyloučení je tedy produktem následujících 

nových znaků chudoby: 

 chudoby přetrvává v čase, 

 je koncentrována v určitém prostoru, 

 je separovaná do určitého prostoru, kde je „doprovázena marginalizací, patologickým 

jednáním a vzdorováním normám hlavního proudu společnosti,“
35

 

 je podporována „závislostí na sociálním státu a rozpadem tradičních sociálních 

institucí jako je např. rodina.“
36

 

Mareš dále uvádí jádro konceptu sociálního vyloučení. Je v něm podstatné,
37

 že do 

chudoby přivádí jedince či kolektivy skutečnost, že jedinci či celé vyloučené kolektivy 

nemají na rozdíl od ostatních stejný podíl na zdrojích společnosti a jejich rozdělování nebo 

přerozdělování. Zdrojem chudoby, segregace ze životního standardu a šancí běžných ve 

společnosti je pak ekonomické vyloučení.  

Pro tuto práci bude zvlášť důležité, že sociální vyloučení má i jiné znaky, než jen 

nedostatek finančních příjmů a obzvláště důležitý bude nerovný přístup ke zdrojům 

společnosti.  

 

1. 3. 2 Rozdíl mezi chudobou a sociálním vyloučením 

Chudoba a sociální vyloučení nejsou pouhou záměnou pojmů. Podle Krebse chudoba 

provázela lidstvo od počátku jeho vzniku.
38

 Podobně se o sociálním vyloučení zmiňuje 

i Mareš. Ten uvádí, že sociální vyloučení není novým fenoménem, nýbrž je to jev, který 

                                         
34

 MAREŠ, Petr, ref. 4, s. 285 
35

 MAREŠ, Petr, ref. 5, s. 285 
36

 MAREŠ, Petr, ref. 6, s. 285  
37

 MAREŠ, Petr, ref. 7, s. 287 
38

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 2. vyd; ref. 14, s. 84 

 

15 



  

provázel lidstvo napříč všemi historickými dobami.
39

  

Podle Mareše se na první pohled může zdát, že u obou fenoménů jde o pouhou záměnu 

pojmů. Takovéto pojetí je podle něj však mylné. Chudí lidé nemusejí být automaticky 

nutně vyloučenými, stejně jako vyloučení nemusí být chudí. Někteří chudí mohou být 

chudými dobrovolně a nebudeme-li používat koncept sociálního vyloučení jako 

synonymum chudoby, rozšíří se tím možné úvahy. Vyloučenými mohou totiž být i elity 

stahující se do opevněných sídlišť. Zde žijí odděleny od ostatní společnosti i jejích 

institucí. Elity jsou tedy spíše odloučené než vyloučené, ale riziko pro veřejný prostor a 

vzájemnou podporu
40

 zůstává podobné. Walker zmiňuje, že chudoba „pravděpodobně není 

ani nutnou, ani postačující podmínkou sociální exkluze.
41  

Jak tedy můžeme vidět, mezi 

chudobou a sociálním vyloučením nemusí být vždy kauzální vztah.  

 

1. 4 Ústavněprávní a zákonný rozměr chudoby a sociálního vyloučení v České 

republice 

Právní řád České republiky sociální vyloučení zachycuje a upravuje v rámci zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Zde se sociálním vyloučením rozumí „vyčlenění 

osoby mimo běžný život společnosti a nemožnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé 

sociální situace vyloučením.“
42

  Žádný ze zákonů se výslovně o chudobě nezmiňuje. 

Nicméně chudoba je pak v České republice pojímána podle stanoviska Evropské komise 

jako relativní a nastává při příjmech nižších, než je 60 % z průměrného upotřebitelného 

příjmu v daném členském státě.
43

   

 

1. 4. 1 Zákon o životním a existenčním minimu, zákon o pomoci v hmotné nouzi 

K předcházení chudobě a sociálnímu vyloučení v České republice slouží dva zákony. 

Zákon č. 110/2006 Sb. o životním a existenčním minimu a dále zákon č. 111/2006sb. 

o pomoci v hmotné nouzi.  

Zákon o životním a existenčním minimu ukotvuje minimální hranici peněžních 

                                         
39

 MAREŠ, Petr. ref. 8, s. 288 
40

 MAREŠ, Petr. ref. 9, s. 290 
41

 MAREŠ, Petr. ref. 10, s. 289 
42

 ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006 o sociálních službách. In: Sbírka zákonů České republiky. 

[on-line]. [cit. 2013-02-28].  „nestránkováno“ Dostupný z: 

http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?cd=76&typ=r&zdroj=sb06108 
43

 Sdělení komise evropa 2020. Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění 3. 3. 2010 

[on-line]. 2010 [cit. 2013-10-06]. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:2020:FIN:CS:PDF 

 

16 

http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?cd=76&typ=r&zdroj=sb06108


  

prostředků ve společnosti. Životní minimum
44

 vyjadřuje společensky uznanou hranici 

příjmů k zajištění osobních potřeb.  

Existenční minimum pak vyjadřuje minimální hranici příjmů zajišťující osobní potřeby 

na úrovni přežití.
45

 Tyto dvě veličiny jsou kritériem pro posouzení hmotné nouze. Na 

základě zákona o hmotné nouzi jsou pak vypláceny jednotlivé dávky osobám ohroženým 

chudobou.  

 

1. 4. 2 Národní plán boje proti chudobě 

Strategii kroků proti chudobě a sociálnímu vyloučení v České republice vyjadřuje Národní 

plán boje proti chudobě, jehož účelem je předcházení sociálního vyloučení a uskutečňování 

sociálního začleňování. Jak konstatuje Národní plán boje proti chudobě, chudoba a sociální 

vyloučení jsou širokospektrálním
46

 problémem a pro jeho řešení je nutný komplexní 

přístup. Na základě strategie Evropa 2020 vypracovávají jednotlivé státy Evropské unie 

své národní plány reforem. Národní plán reforem obsahuje opatření týkající se především:  

 reforem sociálních služeb a dávek, 

 procesu transformace sociálních služeb a jejich financování, 

 strategie v oblasti sociálního začleňování, a 

 další oblasti.
47

 

Strategie v oblasti sociálního začleňování obsahuje:  

 strategii sociálního začleňování,  

 koncepci bezdomovectví, a 

 boj proti sociálnímu vyloučení.
48

  

Národní plán boje proti chudobě zahrnuje také dokumenty z těchto oblastí: pozitivní 

stárnutí, vyrovnávání příležitostí, inkluzivní vzdělávání, zdraví, pozitivní stárnutí a 

integrace Romů.
49

  

 

 

 

                                         
44

 ČESKO. Zákon č. 110  ze dne 14. března 2006 o životním a existenčním minimu. In: Sbírka zákonů České 

republiky. [on-line]. [cit. 2013-06-09].  Dostupný z: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=110~2F2006&rpp=15#seznam 
45

 ČESKO. Zákon č. 110, ref. 2, s. 1   
46

 Národní plán boje proti chudobě: Přehled výchozích dokumentů a konceptů. [online]. [cit. 2014-03-13]. 

Dostupné z: http://www.asocr.cz/addons/101%20RHSD/Narodni-plan-boje-proti-chudobe.pdf  
47

 Národní plán boje proti chudobě, ref. 2, s. 3 - 4  
48

 Národní plán boje proti chudobě, ref. 3, s. 4- 6  
49

 Národní plán boje proti chudobě, ref. 4, s. 7 – 8 

 

17 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=110~2F2006&rpp=15#seznam
http://www.asocr.cz/addons/101%20RHSD/Narodni-plan-boje-proti-chudobe.pdf


  

1. 5 Mezinárodní hledisko zaměřené na chudobu a sociální vyloučení 

Sociální vyloučení je koncept používaný v Evropě. Jinde ve světě se s tímto konceptem, v 

podobě jak jej používá Evropa, nesetkáme. Zaměříme se na OSN a Evropskou unii.  

 

1. 5. 1 Pojetí chudoby z hlediska OSN  

V roce 2010 OSN představilo nový koncept multidimenzionální chudoby s ukazatelem 

MPI - Multidimensional Poverty Index
50

 (multidimenzionální index chudoby). Inovační na 

novém konceptu multidimenzionální chudoby je, že se oproti předchozím metodám měření 

chudoby už nezaměřuje na průměrné ukazatele chudoby v jednotlivých zemích.  Rozdíl 

oproti předchozí dekádě měření je tedy v tom, že se zaměřuje na to, jak se dimenze 

chudoby překrývají. Zaměřuje se též na složky mnohorozměrných změn a měří výskyt a 

intenzitu chudoby v jednotlivých regionech a pro různé etnické skupiny.   

Při posuzování chudoby se v domácnostech zkoumají tři základní oblasti – zdraví, 

vzdělání a životní úroveň.
51

 Ty jsou reflektovány v deseti ukazatelích. Z oblasti zdraví se 

jedná o: dětskou úmrtnost a výživu. V oblasti vzdělání se sledují: léta vzdělávání, počet 

zahrnutých dětí do vzdělávání. V rámci životní úrovně je posuzován: majetek, voda, 

elektřina, toaleta, podlaha a palivo na vaření. Tyto ukazatele chudoby jsou pojímány podle 

OSN tak, že mají stejnou váhu. Za chudou je považována domácnost, která splňuje 

deprivaci ve dvou až šesti zmíněných ukazatelích.
52

  

 

1. 5. 2 Pojetí chudoby a sociálního vyloučení z pohledu Evropské unie  

Nyní se budu zabývat pojetím chudoby a sociálního vyloučení z hlediska Evropské unie. 

Jak bylo řečeno výše, Evropská unie se při posuzování chudoby řídí relativním konceptem. 

Jednotlivce či skupiny osob považuje za ohrožené chudobou v případě, že se jejich příjem 

pohybuje na hranici chudoby, která představuje 60% „národního mediánového 

disponibilního příjmu (po sociálních transferech).“
53

 Tato hranice je platná ve všech 

členských zemích.
54

  

V devadesátých letech se pojem sociálního vyloučení „stal součástí sociální politiky 

                                         
50

 United Nations Development Programme. Human Development Report 2010 20th Anniversary Edition: 

The Real Wealth of Nations: Pathways to Human Development. Second printing. New York: United Nations 

Development Programme, 2010. [on-line]. [cit. 2013-07-08].  ISBN 80-86395-33-2. Dostupné z: 

http://hdr.undp.org/en/media/HDR_2010_EN_Complete_reprint.pdf 
51

 Human Development Report 2010 20th Anniversary Edition, ref. 2, s. 96 
52

 Human Development Report 2010 20th Anniversary Edition, ref. 2, s. 95 
53

 Evropská komise, ref. 2, s. 11 
54

 Evropská komise, ref. 3, s. 11       

18 



  

Evropské unie.„
55  

Evropská unie pak pojímá sociální vyloučení jako vyloučení obyvatel či 

občanů určité společnosti, jež se nemohou účastnit činností, ke kterým je jejich občanství 

opravňuje, a mají na ně nárok. Těchto aktivit se ale nemohou účastnit z důvodů, které sami 

nemají pod kontrolou.  

 

1. 6  Životní prostředí 

Dalším ze stěžejních pojmů této práce je životní prostředí. Proto jej také vymezím a pro 

lepší vhled se budu věnovat pojmům, které se životním prostředím souvisejí.  

 

1. 6. 1. Definice životního prostředí 

Nyní se budu hlouběji zabývat pojmem životní prostředí. Uvedu opět několik různých 

definic a následně srovnám, co mají společné a čím se liší. Definice, které uvedu, 

předkládá Remtová. Dynamickou definici životního prostředí, jejímž autorem je norský 

profesor Samuel Wik, přijalo UNESCO v roce 1967 na konferenci o životním prostředí v 

Paříži: „Životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus ve stálé interakci, to 

znamená, kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat.“
56

 

 V roce 1977 přijalo UNESCO na konferenci o environmentálním vzdělávání v 

Tbilisi
57

 tuto definici životního prostředí: „Životní prostředí je systém složený z přírodních, 

umělých a sociálních složek materiálního světa, jež jsou, anebo mohou být s uvažovaným 

organismem ve stálé interakci.“
58

 

 Český zákon o životním prostředí č. 17/1992 Sb. Vymezuje pojem takto:  

 

 „Vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je 

předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména: ovzduší, voda, horniny, 

půda, organismy, ekosystémy a energie.“
59

 

 

Poslední definice, kterou uvádím, je obsažená v normě ISO („mezinárodní organizace 

zabývající se tvorbou norem“).
60

 Norma ISO 14001 o „environmentálním managemetu,“
61

 

umožňuje organizacím stanovit si cíle a zvolit svoji politiku tak, aby zahrnovaly zákonné 

                                         
55

 BROŽ, Miroslav, Jan ČERNÝ, Daniel HŮLE, Petra KINTLOVÁ a Ladislav TOUŠEK, ref. 7, s. 6 
56

 REMTOVÁ, Květoslava. Výkladový slovník základních pojmů z oblasti udržitelného rozvoje. [on-line]. 

Ministerstvo životního prostředí, 2009. [cit. 2013-05-19]. Dostupné z: 

http://www.nuov.cz/uploads/OZE/Slovnik_MZP.pdf 
57

 REMTOVÁ, Květoslava, ref. 2, s. 56 
58

 REMTOVÁ, Květoslava, ref. 3, s. 56 
59

 REMTOVÁ, Květoslava, ref. 4, s. 56 
60

 ISO. ISO.cz [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.iso.cz/ 
61

 ISO 14OO1. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.iso.cz/iso14000.html                             19 

http://www.nuov.cz/uploads/OZE/Slovnik_MZP.pdf
http://www.iso.cz/
http://www.iso.cz/iso14000.html


  

požadavky a informace o důležitých dopadech na životní prostředí. „Prostředí, ve kterém 

organizace provozuje svou činnost a zahrnující ovzduší, vodu, půdu, přírodní zdroje, 

rostliny a živočichy, lidi a jejich vzájemné vztahy.“
62

 

Uvedené definice spojuje, že popisují vzájemnou interakci materiálních látek a 

organismů s jinými živými organismy a materiálními látkami. Od sebe se liší pouze 

minimálně a to např. ve výčtu složek systému, ze kterého se životní prostředí skládá.  

 

1. 6. 2 Pojmy vztahující se k životnímu prostředí 

Tato práce je zaměřena na interakci chudoby a prostředí. Předpokladem je, že chudoba 

může být podmíněna lidskými aktivitami, které mají negativní dopad na životní prostředí. 

Dalším předpokladem je, že chudoba způsobuje lidské aktivity s negativním dopadem na 

životní prostředí. Proto bude nyní dobré stručně charakterizovat pojmy vztahující se k 

životnímu prostředí. Mnohé z nich jsou vázány právě na činnosti člověka a vysvětlují, jaké 

lidské jednání poškozující životní prostředí mohlo způsobit chudobu, případně objasňují, 

jaké negativní činnosti poškozující životní prostředí může způsobit chudoba.  Jedná se o 

následující pojmy:  

Ekosystém  

Je soustavou živých a neživých látek, mezi nimiž probíhá látková výměna, tok energie a 

přenos informací. Dochází mezi nimi k vzájemným interakcím a vývoji v určitém čase a 

prostoru.
63

 

Ekologická stabilita 

Je schopností ekosystému se vyrovnat s vnějšími faktory, které způsobují zásahy a změny v 

ekosystému. Jde o schopnost udržet svoje funkce a přirozené vlastnosti. 
64

 

Únosné zatížení území 

Jde o zatížení území lidskými aktivitami, které nezpůsobují porušení funkcí ekosystémů, 

ekologické stability a složek životního prostředí.
65

   

Přírodní zdroje 

Jsou organické či anorganické části přírody, které lidstvo využívá nebo je může využívat k 

                                         
62

 REMTOVÁ, Květoslava, ref. 5, s. 56 
63

 ČESKO. Zákon č. 17  ze dne 5. prosince 1991 o životním prostředí. In: Sbírka zákonů České republiky. 

[on-line]. [cit. 2013-01-12].   Dostupný z: 

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/5b17dd457274213ec12

572f3002827de?OpenDocument 
64

 ČESKO. Zákon č. 17, ref. 2  
65

 ČESKO. Zákon č. 17, ref. 3  

 

20 

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/5b17dd457274213ec12572f3002827de?OpenDocument
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/5b17dd457274213ec12572f3002827de?OpenDocument


  

uspokojení svých potřeb.
66

 

Trvale udržitelný rozvoj 

Trvale „udržitelný rozvoj je rozvoj, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

byla ohrožena schopnost budoucích generací uspokojovat své vlastní potřeby.
67

 Tento 

pojem je značně rozporuplný a jeho používanou alternativou je trvale udržitelný život.   

Znečišťování a poškozování životního prostředí 

Znečišťování je vkládání cizorodých látek do životního prostředí lidskými aktivitami. Tyto 

látky (biologičtí, fyzikální, či chemičtí činitelé) jsou cizorodé v určitém prostředí kvůli své 

povaze nebo velikosti objemu vloženého do daného prostředí.  Poškozování je narušování 

stavu životního prostředí znečištěním nebo jinou lidskou aktivitou. 

Ochrana životního prostředí 

Ochrana životního prostředí je souborem činností, jimž se buď předchází, nebo omezuje 

jeho znečišťování a poškozování. Do tohoto souboru činností patří ochrana životního 

prostředí jako celku, ale i jeho „jednotlivých složek, druhů organismů nebo konkrétních 

ekosystémů a jeho vazeb.“
68

 

Ekologická újma 

Ekologická újma nastává, pokud ekosystém ztratí svoje přirozené funkce, nebo jsou tyto 

funkce oslabeny. 
69

 

Nyní tedy známe hlavní složky životního prostředí, a co jej víceméně tvoří jako celek. 

Víme, jaké vlivy může mít na životní prostředí člověk svými činnostmi i jak na lidské 

aktivity životní prostředí reaguje. Probrali jsme také to, že životní prostředí má schopnost 

vyrovnávat se s vnějšími zásahy. Má určitou mez, při které je schopné se s těmito zásahy 

vyrovnat. Pokud je tato mez překročena, dochází k jeho poškození a újmě, která může vést 

až ke ztrátě přirozených funkcí ekosystému.  Zároveň je však možné poškozování přírody 

předcházet či omezovat, nebo jít cestou udržitelného rozvoje.  

 

1. 7 Environmentální spravedlnost 

Posledním pojmem, který je pro tuto práci stěžejní, je koncept koncept environmentální 

spravedlnosti. Jednou z podob interakce chudoby a poškozeného prostředí je ta, kdy jsou 

lidé chudí, či sociálně vyloučení vystavováni environmentální nespravedlnosti. Tento 

pojem souvisí s právem na trvale udržitelný rozvoj a s právem na zdravé životní prostředí.
 

                                         
66

 ČESKO. Zákon č. 17, ref. 4  
67

 ČESKO. Zákon č. 17, ref. 5 
68

ČESKO. Zákon č. 17, ref. 6  
69

ČESKO. Zákon č. 17, ref. 7 

 

21 



  
70

 Obě tato práva spadají do skupiny lidských práv třetí generace.
71

 Definice tohoto pojmu 

bohužel v českém jazyce nejsou pravděpodobně zatím dostupné.   

Popíši ale, jak environmentální spravedlnost vypadá podle People of Color 

Environmental Leadership Summit, USA 1991
72

 Environmentální spravedlnost je rovné 

zacházení se všemi rasami, kulturami a příjmovými skupinami ve vztahu k rozvoji, 

přijímání a vykonávání environmentálních zákonů, nařízení programů a politik. Rovné 

zacházení znamená, že žádná národnost, etnická, nebo socioekonomická skupina by 

neměla nést nepřiměřený díl negativních environmentálních dopadů, které jsou výsledkem 

činnosti průmslových podniků, samospráv, nebo komerčních podniků, nebo jsou 

výsledkem federálních, státních, místních a kmenových programů a politik.
73

  

Environmentální spravedlností se také zabýval The 1st Central and Eastern European 

Workshop on Environmental Justice, Center for Environmental Policy and Law, Central 

European University – Budapešť, 2003.
74

 Nyní opět popíši, jak o ní hovoří.  

Environmentální nespravedlnost existuje, když jsou členové znevýhodněné, etnické, 

minoritní nebo jiné skupiny vystaveni nepřiměřenému riziku nebo nebezpečí na lokální, 

regionální nebo národní úrovni a/nebo trpí nepřiměřeným vystavením porušení základních 

lidských práv vyplývajících z environmentálních faktorů a/nebo je jim upírán přístup k 

investicím do životního prostředí. Podmínky environmetální spravedlnosti existují tehdy, 

když jsou environmentální rizika, nebezpečí a investice rovnoměně distribuovány bez 

přímé nebo nepřímé diskriminace na všech úrovních právního systému a když je přístup k 

environmentálním investicím a přírodním zdrojům rovně distribuován, když je přístup k 

informacím a participace v rozhodovacím procesu a dostupnost spravedlnosti v 

environmentálních záležitostech přístupný pro všechny. 
75

 

Obě tato pojetí k sobě mají blízko. Spojuje je stanovisko, které vyjadřuje, že by nikdo 

neměl být vystaven nespravedlivým rizikům či dopadům, které plynou z životního 

                                         
70

 BRANDER, Patricia, Rui GOMES, Ellie KEEN, Marie-Laure LEMINEUR, Bárbara OLIVEIRA, Jana 

ONDRÁČKOVÁ, Alessio SURIAN a Olena SUSLOVA. NÁRODNÍ INSTITUT DĚTÍ A MLÁDEŽE. 

Kompas: Manuál pro výchovu mládeže k lidským právům [online]. 1. vyd. Praha: Argo, 2006 [cit. 2014-03-

30]. ISBN ISBN 80-7203-827-3. Dostupné z: 

http://www.mladezvakci.cz/fileadmin/user_upload/publikace/Kompas_manual.pdf, 26 
71

 BRANDER, Patricia, Rui GOMES, Ellie KEEN, Marie-Laure LEMINEUR, Bárbara OLIVEIRA, Jana 

ONDRÁČKOVÁ, Alessio SURIAN a Olena SUSLOVA, ref. 2, s. 26 
72

 FILČÁK, Richard. Chudoba a životné prostredie: prípad marginalizovaných rómskych osád.  Central 

Europen University (EN), 25. 11. 2004. [on-line]. [cit. 2012-10-12]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://www.euractiv.sk/rovnost-sanci/analyza/chudoba-a-zivotne-prostredie---pripad-marginalizovanych-

roms 
73

 FILČÁK, Richard, ref. 2 
74

 FILČÁK, Richard, ref. 3 
75

 FILČÁK, Richard, ref. 4 

 

22 

http://www.mladezvakci.cz/fileadmin/user_upload/publikace/Kompas_manual.pdf


  

prostředí. Shodují se také v tom, že přiznávají právo všem lidem na stejné podmínky a 

příležitosti spojené s životním prostředím.  

 

Shrnutí 

Chudoba má více podob a mnoho rozměrů, ale jednotícím prvkem v různých konceptech 

chudoby je nedostatek zdrojů, prostředků či příjmů.  Sociální vyloučení vyjadřuje omezení 

či vyloučení jedinců, nebo celých společenství z klíčových zdrojů společnosti. Životní 

prostředí představuje systém složený z materiálních látek a organismů, které se vzájemně 

ovlivňují s jinými živými organismy a materiálními látkami. Člověk svými aktivitami 

způsobuje zásahy v životním prostředí a životní prostředí na to nějakým způsobem reaguje 

a tyto zásahy mohou vést až k újmě na životním prostředí. Environmentální spravedlnost 

znamená, že všichni mají stejné podmínky a příležitosti spojené s životním prostředím a 

nikdo nemá být vystaven nespravedlivě rizikům či ohrožením plynoucích z poškozeného 

životního prostředí.  

V této práci se dále budu zajímat o obecné lidské aktivity, které mají vliv na životní 

prostředí. Budu se také zabývat specifickými aktivitami, které mohou lidé provádět, pokud 

žijí v chudobě nebo sociálním vyloučení. To co budu u těchto specifických aktivit mapovat 

je opět vliv na životní prostředí. U obecných lidských aktivit se budu zajímat o to, zda 

mohou poškodit životní prostředí a zda to následně může v určité lokalitě způsobit 

chudobu nebo sociální vyloučení. Jinými slovy se v následujícím textu budu soustředit na 

to, jak spolu může interagovat nedostatek zdrojů či vyloučení z účasti na zdrojích 

společnosti a systém složený z látek a organismů v podobě životního prostředí.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 



  

2 Zdevastovaná místa, chudoba, sociální vyloučení a jejich příběhy 

 

 

V této kapitole se zaměřím na příběhy lokalit, které byly zasaženy devastací životního 

prostředí.  Nejprve uvedu dva případy, v nichž chudoba či sociální vyloučení tamních lidí 

vedly ke zničení životního prostředí. Následně se budu soustředit na dvě lokality, které 

zaznamenaly sociální úpadek v důsledku poškození životního prostředí.  Následující 

kazuistiky jsou uvedeny za účelem popisu různých druhů interakcí mezi krajinou a 

chudobou a/nebo sociálním vyloučením. 

 

2. 1. Pätoracké a Zabíjanec 

Pätoracké a Zabíjanec jsou sociálně vyloučené romské osady na Slovensku. Tyto dvě osady 

se nacházejí ve vesnici Rudňany asi patnáct kilometrů od Spišskej Novej Vsi.
76

 Osady 

vznikly díky poptávce po nekvalifikované pracovní síle za socialistického režimu, neboť 

zde byl soustředěn hutní průmysl.  

Osada Pätoracké se nachází v bývalých administrativních budovách a budovách, které 

v minulosti sloužily k obývání. Prostor je místy podkopán do hloubky devět set metrů a 

hrozí tak jeho propad.  

Osada Zabíjanec se nachází na místě bývalého hospodářského dvora, jež je obklopen 

masou odpadu z hutní činnosti a je kontaminován toxickými průmyslovými látkami.           

Hlavním zdrojem příjmu pro nekvalifikované pracovníky v minulosti byly práce 

v hutích a zpracování rtuti. V devadesátých letech minulého století však přišel náhlý kolaps 

tohoto průmyslu, jehož důsledky se tvrdě projevily právě na této skupině obyvatel, která 

díky své nízké kvalifikaci nebyla schopna na tuto situaci efektivně reagovat a dostala se 

tím na okraj společnosti.
77

   

Jedním z důsledků špatné sociální situace těchto osad je rostoucí spotřeba přírodních 

zdrojů, která představuje jejich alternativní příjmy i taktiku pro přežití. To se projevuje 

především rostoucím sběrem hub a jiných lesních plodin, ilegálním kácením dřevin a 

sběrem polnohospodářských plodin, rozebíráním odpadu ze skládek, sběrem a recyklací 

kovů, papíru a jiných surovin.  

Z těchto aktivit má na životní prostředí největší dopad ilegální kácení dřevin,
78

 které se 

                                         
76

 FILČÁK, Richard, ref. 5 
77

 FILČÁK, Richard, ref. 6 
78

 FILČÁK, Richard, ref. 7 

 

24 



  

např. ve Slovenském Ráji stalo dlouhodobým problémem.  Ostatní z výše vyjmenovaných 

aktivit jsou víceméně neškodné. Kácení dřevin v okolních lokalitách se děje, protože 

obyvatelé osad nedisponují dostatečným objemem prostředků, který by zajistil vytápění v 

chladných měsících. Problém s kácením dřevin se objevil i v jiných romských osadách, 

jako např. v Lietanovicích.
79

  

Zde byly pro obyvatele sociálně vyloučené osady vystavěny také sociální byty. 

Problém však spočívá v tom, že tyto byty jsou uzpůsobeny na vytápění elektřinou, což je 

nejen nejméně ekologická, ale také nejnákladnější
80

 varianta vytápění. Vzhledem k tomu, 

že nemajetní obyvatelé sociálních bytů si tento způsob vytápění nemohou dovolit, je 

důsledkem to, že se v zimních měsících vracejí do osad, nebo si v pokoji postaví malou 

pícku na dřevo. Tím se tlak
81

 na kácení dříví zvyšuje.  Klíčovým problémem je zde 

chudoba a sociální vyloučení osad, které disponují velmi nízkými prostředky a díky tomu 

dochází k dalšímu poškozování životního prostředí.  

 

2. 1. 1 Znaky chudoby a sociálního vyloučení v osadách Pätorácké a Zabíjanec  

Nyní uvedu znaky chudoby a sociálního vyloučení ve zmíněných osadách. Osady naplňují 

tyto znaky sociálního vyloučení: 

Nepřiměřené bydlení  

Spíše než o nepřiměřeném lze mluvit v případě těchto osad o zcela nevyhovujícím bydlení 

buď ve vypleněných, zchátralých
82

 budovách, nebo v primitivních
83

 vlastnoručně 

zbudovaných příbytcích z železničních pražců, prken, desek a bez pojiva naskládaných 

cihel. Malé prostory těchto budov obývají celé
84

 rodiny.  

Separace na okraj společnosti 

Osady se představují malé izolované skupiny podobně deprivovaných osob oddělené od 

majoritní společnosti.   

Vyloučení z bezpečí  

Životní prostředí, ve kterém jsou osady situovány, je k životu absolutně nevhodné a 

ohrožuje život jejich obyvatel. Okolí je obklopeno skládkami
85

 hutního odpadu, které 

                                         
79

 FILČÁK, Richard, ref. 8 
80

 FILČÁK, Richard, ref. 9 
81

 FILČÁK, Richard, ref. 10 
82

 KROKUSOVÁ, Juliana a Vladimír ČECH. Selected aspects of transformation process and environmental. 

[online]. [cit. 2013-08-04]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://www.fhpv.unipo.sk/~francova/pdf/monografia%20Litva.pdf 
83

 DANIEL, Milan. Ze slovenských romských osad. Romano Rhangos. roč. 2000, č. 9. [online]. [cit. 2013-01-

02]. „nestránkováno“ Dostupné z: http://mujweb.cz/rhangos/1-09_reportaz.htm 
84

 DANIEL, Milan, ref. 2 
85

 KROKUSOVÁ, Juliana a Vladimír ČECH, ref. 2 

25 

http://www.fhpv.unipo.sk/~francova/pdf/monografia%20Litva.pdf


  

kontaminují okolní půdu těžkými kovy. Navíc zde probíhá přeměna organických látek na 

anorganické s druhotným
86

 uvolňováním znečišťujících příměsí do ovzduší. Celá oblast, 

v níž se nachází osada Pätorácké, je navíc podkopána šachtami z bývalé důlní činnosti. V 

září roku 2009
87

 došlo v této osadě k propadu země, čímž vznikl deset metrů hluboký 

kráter. Osada Pätorácké je tedy permanentně ohrožena propadem půdy s fatálními
88

 

následky.   

Vyloučení z trhu práce  

Daniel uvádí, že nezaměstnanost v obou osadách je stoprocentní.
89

 

Nerovný přístup ke vzdělání mladých lidí 

Obě speciální školy v Rudňanech, pod které spádově patří osady „Pätorácké a Zabíjanec, 

jsou naplněny téměř výlučně romskými dětmi.“
90

 

Moderní a nová chudoba 

Osady spadají do kategorie nové a moderní chudoby. Nezaměstnanost v osadách téměř 

stoprocentní
91

 a dlouhodobá, a téměř jediným zdrojem peněz v nich jsou sociální dávky,
92

 

jejichž výše se odvíjí od počtu dětí v rodině. 

Na základě těchto znaků lze určit, že osady jsou sociálně vyloučené, protože jsou ve 

stavu, který je omezuje v přístupu k téměř všem základním zdrojům společnosti. 

 

2. 1. 3 Důsledky chudoby a sociálního vyloučení pro prostředí sociálně vyloučených 

lokalit  

Chudoba a sociální vyloučení mají v tomto případě tyto následky na životní prostředí:  

Tlak na přírodní zdroje 

V důsledku chudoby a sociálního vyloučení osad dochází v jejich okolí ke kácení dřeva v 

chráněné krajinné oblasti.  

Poškozování životního prostředí 

V důsledku lidské aktivity, kterou je kácení dřeva, dochází v chráněné krajinné oblasti k 

narušování stavu životního prostředí.  

 

 

                                         
86

 FILČÁK, Richard, ref. 11 
87

 KROKUSOVÁ, Juliana a Vladimír ČECH, ref. 3 
88

 KROKUSOVÁ, Juliana a Vladimír ČECH, ref. 4 
89

 DANIEL, Milan, ref. 3 
90

 DANIEL, Milan, ref. 4 
91

 DANIEL, Milan, ref. 5 
92

 DANIEL, Milan, ref. 6 

 

26 



  

2. 1. 4 Skutečnosti, které je třeba vzít v potaz při řešení situace v osadách Pätoracké a 

Zabíjanec 

Při možných řešeních situace obyvatel v těchto osadách by bylo potřeba vzít v potaz 

následující skutečnosti:  

Investice vysokých finančních prostředků k postavení dostupného bydlení  

Konkrétně je potřeba postavit 55
93

 dalších sociálních bytů, protože tři sta lidí z osady 

Pätoracké permanentně zůstává ohroženo závalem.  Místní obyvatelé osad nemají 

dostatečné prostředky k tomu, aby si mohli najít vyhovující komerční bydlení a jen stěží 

mohou vyřešit vlastní silou tuto akutní potřebu, neboť se k tomu vážou níže zmíněné 

skutečnosti.  

Obtížná zaměstnatelnost  

Značná část romského etnika je na Slovensku na trhu práce marginalizována, případně je 

z formálního trhu práce úplně vyloučena.
94

 K tomu se pojí jejich většinou nízká kvalifikace 

a úroveň vzdělání. Obtíž představuje také diskriminace ze strany majority společnosti a 

obzvláště zaměstnavatelů, kteří mívají představy o Romech jako o pracovnících, kteří jsou 

nespolehliví, nedisciplinovaní, bez pracovní morálky a motivace.
95

  Nezaměstnanost 

v obou osadách je dle Daniela stoprocentní,
96

 a pokud je dlouhodobá, provází jí rozpad 

lidského kapitálu a ztráta pracovních návyků.
97

  

 

2. 2 Jihovýchod Evropy 

Podobná situace s pleněním lesů nastává na jihovýchodě Evropy. Podstatná část tamních 

obyvatel nedisponuje dostatečnými prostředky. Vzhledem k růstu cen a stagnaci příjmů, 

nemají obyvatelé z této oblasti dostatek
98

 financí na úhradu vytápění pomocí elektrické 

energie, na kterou jsou většinou jejich obydlí uzpůsobena.   

Nejchudším obyvatelům tak nezbývá nic jiného, než vytápět svá obydlí 

prostřednictvím dřeva, které má pro tento účel malou efektivitu. Kamna se sice velmi 

rychle rozžhaví, ale rychle také vyhasínají. Proto objem spotřebovávaného dřeva stoupá.  

                                         
93

 FILČÁK, Richard, ref. 12 
94

 FILČÁK, Richard, ref. 13 
95

 FILČÁK, Richard, ref. 14 
96

 DANIEL, Milan, ref. 7 
97

 JURÁSKOVÁ, Martina. Diskriminácia Rómov na trhu práce. EURACTIV.SK. [online]. 2004. [cit. 2014-

03-15]. Dostupné z: http://www.euractiv.sk/rovnost-sanci/analyza/diskriminacia-romov-na-trhu-prace_ek5ho 
98

 CHARVÁT, Hugo. EKOLIST.CZ. Kvůli chudobě mizí v jihovýchodní Evropě celé lesy. [online]. 2012 [cit. 

2013-11-01]. „nestránkováno“ Dostupné z: http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/kvuli-chudobe-mizi-v-

jihovychodni-evrope-cele-lesy?sel_ids=1&ids[x709107598f9925222c72b6c74b542591]=1 

 

27 

http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/kvuli-chudobe-mizi-v-jihovychodni-evrope-cele-lesy?sel_ids=1&ids%5bx709107598f9925222c72b6c74b542591%5d=1
http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/kvuli-chudobe-mizi-v-jihovychodni-evrope-cele-lesy?sel_ids=1&ids%5bx709107598f9925222c72b6c74b542591%5d=1


  

Dřevo užívané k vytápění v kotlích pochází většinou z ilegálních
99

 zdrojů, především 

od prodejců, kteří jej prodávají na ulici. Pochází od lidí, kteří se do lesů vydávají se 

sekerou sami. Většinou se jedná o organizované skupiny lidí. Díky tomu se v některých 

zemích jihovýchodní Evropy (především v Bulharsku, Albánii, Bosně, Černé Hoře, 

Makedonii a Srbsku) začíná masově
100

 šířit odlesňování krajiny. Dle Stefanova z bulharské 

pobočky WWF (světový fond na ochranu přírody) lidé v okolí bulharského města 

Momčilgrad (ve východní části rodopského pohoří) vykáceli kvůli nedostatku peněz celé 

lesy během jednoho až dvou let.  

Tento jev způsobuje ještě větší znečištění ovzduší, které je v Bulharsku už tak velmi 

poškozené. Dle rozvojového programu OSN se drží Bulharsko spolu s Rumunskem na 

prvním místě
101

 v příčkách úmrtí v důsledku znečištění urbanizovaných oblastí.  

„Podle studie Euractivu navíc oficiální statistiky neodpovídají realitě. Například podle 

oficiálních čísel OSN roste v Bulharsku od devadesátých let podíl zalesněné plochy, ve 

skutečnosti je poptávka po dřevě vyšší než přírůstky.“
102

 V Srbsku je pak reálně objem 

spotřebovaného dřeva desetkrát větší než uvádějí statistiky.  Jako klíčový problém se v této 

případové studii jeví chudoba tamních obyvatel.  

 

2. 2. 1 Znaky chudoby na jihovýchodě Evropy  

Nyní představím znaky chudoby a sociálního vyloučení na jihovýchodě Evropy:  

Vyloučení z bezpečí  

Kamna, jimiž lidé vytápějí v některých domácnostech na Balkáně své byty, uvolňují 

znečišťující látky, které pak doma tito lidé kvůli často špatným ventilacím dýchají. To vede 

k chronickým nemocem dýchacího ústrojí a tedy ohrožení jejich zdraví 

Objektivní chudoba 

Mnoho lidí na jihovýchodě Evropy nedisponuje dostatečnými příjmy, které by mohly 

zajistit základní materiální potřeby. Platy Jihoslovanů nerostou, ale ceny za energii se 

zvyšují.
103

 V tomto případě se jedná hlavně o nedostatek finančních příjmů, kterými by 

nemajetní lidé uhradily platby za energie, sloužící k vytápění domova.  

Z těchto znaků vyplývá, že určitá část obyvatel na jihovýchodě Evropy žije v 

objektivní chudobě. 

                                         
99

 CHARVÁT, Hugo, ref. 2  
100

 CHARVÁT, Hugo, ref. 3 
101

 CHARVÁT, Hugo, ref. 4 
102

 CHARVÁT, Hugo, ref. 5 
103

 CHARVÁT, Hugo, ref. 6 

 

28 



  

2. 2. 2 Důsledky chudoby pro životní prostředí na jihovýchodě Evropy 

Důsledky chudoby jsou pro životní prostředí na jihovýchodě Evropy následující: 

Tlak na přírodní zdroje 

Výsledkem chudoby některých obyvatel na Balkáně je poptávka po jiném, než elektrickém 

zdroji vytápění, který je zde hojně rozšířen. Tato poptávka je uspokojována 

prostřednictvím nákupu dřeva od pouličních prodejců a způsobuje ilegální
104

 masivní 

odlesňování krajiny.  

Znečišťování životního prostředí 

Ovzduší některých států v této oblasti je díky provozu sovětských
105

 tepláren značně 

znečištěné. Nedostatek financí významně přispívá ke zhoršení této situace spalováním 

dřeva v nekvalitních typech kotlů.  

Poškozování životního prostředí, poškozování ekologické stability, ekologická újma  

Spalování dřeva má např. v Srbsku za následek rozsáhlou degradaci
106

 lesů, která je 

viditelná po celé zemi a dochází tam k erozi
107

 půdy. V Rumunsku se pracuje na 

zalesňování, ale kácení dřeva jej dvakrát
108

 převyšuje.  Rypadla navíc vyryjí i nejmenší 

stromy a les se nestíhá zregenerovat. Tím ztrácejí lesy svoji přirozenou funkci obnovy. 

Lesní ekosystémy tak ztrácejí své přirozené funkce a dochází tím k erozi půdy.  

 

2. 2. 3 Skutečnosti, které je třeba vzít v potaz při řešení situace na jihovýchodě 

Evropy.  

Při řešení situace obyvatel ve státech na jihovýchodě Evropy je třeba vzít v potaz 

následující:   

Relativní chudobu domácností na jihovýchodě Evropy 

Dřevo se dlouhodobě řadí k nejlevnějším
109

 zdrojům vytápění a četné domácnosti jsou ve 

                                         
104

 CHARVÁT, Hugo, ref. 7 
105

 Na Balkáně nemají na elektřinu, musejí topit dřevem. Euractiv.cz. [online]. 

[cit. 2014-01-04]. „nestránkováno“  

Dostupné z: http://www.euractiv.cz/rozsirovani-eu/clanek/na-balkane-nemaji-na-elektrinu-museji-topit-

drevem-007575 
106

 United Nations Development Programe Serbia and Montenegro.  Stuck in the past: Energy, Environment 

and Poverty in Serbia and Montenegro. [online]. Belgrade: Cicero Printig Company, 2004 [cit. 2013-11-01]. 

ISBN 86-905231-0-3. Dostupné z: http://www.stabilitypact.org/energy/041011-

bucharest/Stuck_in_the_Past.pdf  
107

 Stuck in the past: Energy, Environment and Poverty in Serbia and Montenegro, ref. 2, s. 30 
108

 Kácení stromů má ve východní Evropě katastrofální rozměry. Lidovky.cz [online]. 2014 [cit. 2014-03-25]. 

„nestránkováno“ Dostupné z: http://www.lidovky.cz/kaceni-stromu-ma-ve-vychodni-evrope-katastrofalni-

rozmery-pod-/veda.aspx?c=A140316_153715_ln_veda_hm 
109

 PONCAROVÁ, Jana. Ceny vytápění 2013: Náklady může zvednout povinná výměna kotle. Finance.cz. 

[online]. 23. 8. 2012 [cit. 2014-03-22]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://www.finance.cz/zpravy/finance/362521-ceny-vytapeni-2013-naklady-muze-zvednout-povinna-

vymena-kotle/ 

29 

http://www.stabilitypact.org/energy/041011-bucharest/Stuck_in_the_Past.pdf
http://www.stabilitypact.org/energy/041011-bucharest/Stuck_in_the_Past.pdf
http://www.lidovky.cz/kaceni-stromu-ma-ve-vychodni-evrope-katastrofalni-rozmery-pod-/veda.aspx?c=A140316_153715_ln_veda_hm
http://www.lidovky.cz/kaceni-stromu-ma-ve-vychodni-evrope-katastrofalni-rozmery-pod-/veda.aspx?c=A140316_153715_ln_veda_hm
http://www.finance.cz/zpravy/finance/362521-ceny-vytapeni-2013-naklady-muze-zvednout-povinna-vymena-kotle/
http://www.finance.cz/zpravy/finance/362521-ceny-vytapeni-2013-naklady-muze-zvednout-povinna-vymena-kotle/


  

zmíněné lokalitě uzpůsobeny právě k využívání tohoto tepelného zdroje. Je třeba vzít 

v potaz také počáteční náklady na pořízení jiných typů vytápěcích zařízení.  

Nedostatečná kontrola ze strany státu v oblasti černého trhu se dřevem 

Dle Danciuové se ilegální těžba dřeva nadále zvyšuje. Např. v Rumunsku „v letech 2009 – 

2011 bylo denně registrováno asi 30 případů nelegálního kácení“
110

 dřeva. V následujícím 

roce bylo denně zaznamenáno již kolem „50 případů.“
111

 K tomu se připojuje „nečinnost 

místní úřadů, korupce“
112

 a malé počty hlídačů lesa.
113

  

 

2. 3 Černobylská jaderná havárie 

Podle IAEA (Mezinárodní agentura pro atomovou energii) je exploze jaderných reaktorů v 

Černobylu klasifikována jako největší nukleární pohroma v dějinách lidstva.  Elektrárna se 

nacházela na území tehdejšího Sovětského svazu nyní na území Ukrajiny. Elektrárna 

explodovala 26. 4. 1986 a její následný požár, který trval dalších deset dní, způsobil únik 

nevídaného objemu radioaktivních látek do životního prostředí.
114

  Následky této havárie 

lze rozdělit do tří oblastí – zdravotní, ekologické a sociálně-ekonomické.
115

 

Mezi zdravotní následky spojené s havárií patří úmrtí či riziko budoucího úmrtí čtyř 

tisíců lidí. Dále narůst výskytu onemocnění jako např. rakovina štítné žlázy, a mírné 

zvýšení počtu osob s kardiovaskulárními obtížemi. U osob likvidujících následky pohromy 

vzrostl počet pacientů s leukémií, nádorovými onemocněními oběhového systému a očními 

zákaly.
116

   

Mezi ekologicky závažné následky v prvních měsících patřila kontaminace 

zemědělských ploch radioaktivním jódem v Rusku, Bělorusku a na Ukrajině. Tím 

významně narostl počet výskytu onemocnění štítné žlázy. Tento jev již není aktuální, 

protože radioaktivní jód má krátký poločas rozpadu.  

Havárie dále vedla k vytvoření uzavřené zóny, která je neobyvatelná. V krátké 

vzdálenosti od výbuchu do třiceti kilometrů bylo v této zóně zaznamenáno „zvýšené 

odumírání jehličnanů, bezobratlých živočichů a savců“.
117

 Rostliny i živočichové také 

                                         
110

 Kácení stromů má ve východní Evropě katastrofální rozměry, ref. 2 
111

 Kácení stromů má ve východní Evropě katastrofální rozměry, ref. 3 
112

 Kácení stromů má ve východní Evropě katastrofální rozměry, ref. 4 
113

 Kácení stromů má ve východní Evropě katastrofální rozměry, ref. 5 
114

 Dědictví Černobylu: Zdravotní, ekologické a sociálně-ekonomické dopady a doporučení vládám 

Běloruska, Ruské federace a Ukrajiny. ČESKÝ SVAZ VĚDECKOTECHNICKÝCH SPOLEČNOSTÍ. 

[online]. [cit. 2013-10-25]. 1. vyd. Týn nad Vltavou, 2006. ISBN 80-02-01806-0. Dostupné z: 

http://www.csvts.cz/cns/news06/cernob06.pdf 
115

 Dědictví Černobylu, ref. 2, s. 5 
116

 Dědictví Černobylu, ref. 3, s. 7 -15 
117

 Dědictví Černobylu, ref. 4, s. 23 

 

30 



  

ztratili své reprodukční schopnosti. Je ale pravdou, že biodiverzita v uzavřené zóně je dnes 

paradoxně lepší, než byla před explozí elektrárny.  

Největším problémem se jeví zamoření izotopy cesia,
118

 které mají mnohem delší 

poločas rozpadu, než jiné radioaktivní prvky.  Jimi a izotopy stroncia zůstanou v 

nebezpečných koncentracích ještě po několik desetiletí kontaminovány lesní ekosystémy a 

uzavřená jezera bez odtoků. Nadále se vyskytuje problém s kontaminací masa a mléka 

radionuklidy.  

Do sociálně ekonomických následků patří obrovské náklady pro státy zasažené havárií, 

jejichž výši nelze kvůli mnoha faktorům přesně vypočítat. Podle různých vládních odhadů 

se jednalo za dvacet let o stovky miliard dolarů.   

Nejsilněji jsou zamořeny venkovské oblasti, nejvíce byl havárií poškozen zemědělský 

průmysl. Zemědělský a potravinářství průmysl zajišťovaly dříve ve venkovských 

regionech zasažených katastrofou mzdy, sociální výhody, domácí potřeby i místní prodej. 

Po havárii se ale přestalo používat 784 320 hektarů zemědělské půdy a těžba dřeva byla 

zastavena na 694 200 hektarech lesů.
119

 I přes příslušná a účinná opatření, která vedla k 

bezpečné produkci potravin, utrpělo místní potravinářství citelnou újmu kvůli strachu 

zákazníků, kteří odmítali produkty z postižených oblastí kupovat.  

Dle IAEA byla zemědělská výroba ponechána vládní politikou v pochybném stavu.
120

 

Nutné je však podotknout, že ke špatné ekonomické situaci, ve zmíněném regionu přispěly 

i faktory, které s havárií neměly nic společného.   

 

„Region v 90. letech čelil rozvrácení obchodu, které doprovázelo rozpad Sovětského 

svazu, zavedení tržních mechanismů, dlouhodobé trendy recese a krize ruského rublu v r. 

1998 společně podkopaly životní standard, zvýšily nezaměstnanost a prohloubily 

chudobu.“
121

  

 

Z kontaminovaných oblastí bylo přesídleno asi 350 000 tisíc osob. Mnoho přesídlených 

lidí se s touto událostí dodnes nesmířilo. Mezi starousedlíky a nově příchozími vznikalo 

napětí, díky kterému se přesídlení lidé cítili vyloučení ze společnosti. Mnoho z nich 

obtížně hledá práci či vůbec nepracuje. Proces přesídlení v některých z nich zanechal 

                                         
118

 Dědictví Černobylu, ref. 5, s. 16 
119

 Dědictví Černobylu, ref. 6, s. 28 
120

 Dědictví Černobylu, ref. 7, s. 28 
121

 Dědictví Černobylu, ref. 8, s. 28 

 

31 



  

hluboký pocit křivdy.
122

 Nevěří, že mohou řídit své vlastní životy a že je pro ně ve 

společnosti místo. Někteří z přesídlených se nedokázali přizpůsobit, a možná se už ani 

nikdy přizpůsobit nedovedou. Určitá část lidí, kteří se i přes zákazy nastěhovali zpět
123

 do 

kontaminovaných oblastí, žije šťastnější život než v destinacích po přesídlení. Jako klíčový 

problém se v případě Černobylské havárie jeví devastace životního prostředí.  

 

2. 3. 1 Znaky devastace prostředí v případě Čeronobylské havárie 

Nyní uvedu znaky devastace životního prostředí v Černobylu. Jedná se o tyto znaky 

devastace:   

Znečišťování a poškozování životního prostředí  

Znečištěním je v tomto případě kontaminace životního prostředí pomocí radioaktivního 

cesia, které bylo měřitelné ještě v roce 2002 v různých částech v půdě a v potravinách v 

Evropě.  

Porušení ekologické stability 

Ekosystém v bezprostředním okolí výbuchu byl zasažen vnější okolností a nebyl schopen 

udržet svoji přirozenou funkci, kterou je reprodukce.  

Ekologická újma 

Pro ztrátu přirozené reprodukční funkce v okolí elektrárny lze na tomto místě hovořit také 

o ekologické újmě.  

 

2. 3. 2 Vliv devastace prostředí na chudobu a sociální vyloučení v Černobylu 

Na tomto místě uvádím, jaké měla devastace životního prostředí v Černobylu účinky na 

chudobu a sociální vyloučení.   

Neúčast na trhu práce 

Vytržení z domovské krajiny mělo pro mnohé lidi vliv na integritu jejich osobnosti. Po 

přesídlení následoval pocit vyloučení ze společnosti.
124

 Díky napětí a sociální 

nesoudržnosti s novými příchozími přišla u mnohých přesídlených i neschopnost nalézt si 

práci. Zákazníci se obávali kupovat produkty z kontaminovaných oblastí. V kombinaci s 

dalšími jinými příčinami měl tento fakt za následek zvýšení nezaměstnanosti.   

Vyloučení z bezpečí 

Obyvatelé zamořených oblastí, kteří se nedokázali s přesídlením srovnat a vrátili se do 

                                         
122

 Dědictví Černobylu, ref, 9, s. 29 
123

 Dědictví Černobylu, ref. 10, s. 29 
124

 Dědictví Černobylu, ref. 11, s. 29 

 

32 



  

zakázaných míst zpět, byli ohroženi radioaktivním cesiem, které přijímali především z 

potravy  

 

2. 3. 3 Skutečnosti, které je potřeba vzít v potaz, při řešení situace obyvatel 

zasažených jadernou havárií v Černobylu  

V případě této havárie se musí vzít v potaz především:  

Psychologický efekt exploze, spojený s pocitem nedostatečné vlády nad svým životem  

Největší obtíž, kterou havárie vyvolala ve zdravotní oblasti, je dopad na psychické
 125

 

rozpoložení obyvatel. To se projevilo v podobě psychického vyčerpání z exploze spolu 

s jejími negativními důsledky. Exploze tak ovlivnila jak jednotlivce, tak celou společnost. 

V kontaminovaných regionech mají lidé pocit nedostatečné vlády nad svým životem. 

Negativně hodnotí své tělesné zdraví, i stav „tělesné a duševní pohody.“
126

 Tito lidé tak 

věří, že je čeká v důsledku kontaminace kratší život, což má vliv na jejich podnikavost 

v oblasti „s udržením příjmů.“
127

 V obyvatelích panuje pocit, že jsou radiací stále ohroženi 

na zdraví, a tento pocit u nich neklesá, spíše má tendenci se šířit i mimo lokality zasažené 

havárií „do širokých vrstev populace.“
128

 Nejzávažnější zdravotní problémy v zasažených 

oblastech nemají příčiny v radiaci, ale v nevhodném životním stylu, který spočívá 

v konzumaci alkoholu, nadměrném kouření, chudobě a špatně dostupné lékařské péči.  

Demografická struktura v zasažených oblastech 

V zasažených lokalitách došlo k přesidlování obyvatel. To způsobilo, že místní populace 

má vysoký podíl starší populace. V řadě okresů již počet osob ve starobním důchodu 

přesáhl počet lidí, kteří se nacházejí v produktivním věku. K tomu přispěla i dobrovolná 

migrace. I přesto, že platové podmínky nabízených pracovních pozic jsou zde „relativně 

vysoké,“
129

 nedaří se mnoha institucím a organizacím zajistit dostatek specialistů 

s potřebnou kvalifikací. To brání ekonomickému růstu, zvyšuje ohrožení fungování 

sociálních služeb a zvyšuje ohrožení chudobou. 
130

 

 

2.4 Siglufjorður 

Severní moře skýtalo v minulém století významný zdroj sleďů, který živil rybářský 

průmysl v přilehlých zemích. Severní moře bylo do roku 1977 volným prostorem, který 

                                         
125

 Dědictví Černobylu, ref. 12, s. 30 
126

 Dědictví Černobylu, ref. 13, s. 30 
127

 Dědictví Černobylu, ref. 14, s. 30 
128

 Dědictví Černobylu, ref. 15, s. 30 
129

 Dědictví Černobylu, ref. 16, s. 30 
130

 Dědictví Černobylu, ref. 17, s. 30 

 

33 



  

byl kromě dvanáctimílové pobřežní zóny využíván loďstvy minimálně čtrnácti různých 

států.
131

 Od roku 1977 byl postupně vládami různých států uvalen zákaz výlovu sleďů v 

Severním moři.  

 V důsledku klimatické změny a kombinace drancování populace sleďů však v 

sedmdesátých letech došlo ke zhroucení rybářského průmyslu, který byl postaven na 

odlovu tohoto druhu ryb. Varování vědců před přílišným odlovem přicházela již před 

kolapsem. Nicméně v těchto dobách byl rybářský průmysl významnou ekonomickou 

aktivitou většiny zemí přilehlých k Severnímu moři. Díky tomu se problém odsouval stále 

dále místo toho, aby se hledalo jeho řešení. Navíc při přísném omezení výlovu sleďů 

panovaly obavy, že zákaz výlovu by měl za následek bankrot mnoha společností a zvýšení 

nezaměstnanosti, což se později také stalo.
132

 Například Dánská rybářská flotila čítala při 

zákazu 50 rybářských plavidel, po jeho zrušení zůstalo plavidel pouze dvanáct. Podobné 

následky měl kolaps i v ostatních zemích.  

Siglufjorður je bývalým významným islandským městem, které kolaps populace sleďů 

citelně zasáhl. Na jeho příkladu ukáži, co kolaps sleďů mohl určitým komunitám či 

národům způsobit. Siglufjorður se nachází na samém severu Islandu na poloostrově 

Tröllaskagi.
133

 Historie tohoto městečka sahá do roku 1890. Historie tohoto městečka sahá 

do roku 1890. V tuto dobu byl Siglufjörður malou farmářskou a rybářskou osadou, která 

nečítala ani na sto obyvatel. Později se poloha tohoto městečka ukázala jako výhodná pro 

život populace sleďů v Severním moři. V průběhu dvacátého století se Siglufjörður stal 

pátým největším městem Islandu - „hlavním městem sledě na světě“ - které táhlo motor 

islandské národní ekonomiky.
134

  

Ve své zlaté době zažíval Siglufjorður nevídaný stav sociální a ekonomické svobody. 

Město se rozrostlo na tři tisíce obyvatel, bylo zde silné kulturní zázemí, které nabízelo 

mnoho společenských aktivit. Již v roce 1920 zde bylo 18 veřejných barů. Lidem, kteří 

pocházeli z chudých vrstev, město svým bohatstvím umožnilo posunout se během jedné 

generace do střední třídy.
135

  

Po úbytku populace sleďů se velká část obyvatelstva z tohoto města odstěhovala. Ti co 

                                         
131

 DICKEY – COLLAS, Mark. Lessons learned from stock collapse and recovery of North Sea herring: a 

review. ICES Journal of Marine Science, 67: 1875–1886. [on-line]. 2010. [cit. 2014-02-05] „nestránkováno“ 

Dostupné z: http://icesjms.oxfordjournals.org/content/67/9/1875.full#sec-9 
132

 DICKEY – COLLAS, Mark, ref. 2 
133

 HAMILTON, Lawrence. OTTERSTAD,  Oddmund. ÖGMUNDARDÓTTIR, Helga.  Rise and fall of the 

herring towns: impacts of climate and human teleconnections. [on-line]. 2005. [cit. 2013-06-13]. Dostupné z: 

http://pubpages.unh.edu/~lch/HamiltonCh04.pdf 
134

 HAMILTON, Lawrence. OTTERSTAD,  Oddmund. ÖGMUNDARDÓTTIR, Helga, ref. 2, s. 101 
135

 HAMILTON, Lawrence. OTTERSTAD,  Oddmund. ÖGMUNDARDÓTTIR, Helga, ref. 3, s. 110 

 

34 

http://icesjms.oxfordjournals.org/content/67/9/1875.full#sec-9
http://pubpages.unh.edu/~lch/HamiltonCh04.pdf


  

zůstali, se snažili hledat alternativní zdroje obživy. Nyní je ze Siglufjorðuru malé tiché 

město, kde jsou v provozu pouze dva bary. Siglufjorður poskytuje archetyp
136

 sleďových 

měst a cyklu, kterým procházely, byť ne tak tvrdě, i ostatní města, zaměřující se na lov 

sleďů: z malé vesnice se stalo prosperující centrum, následoval úpadek a poté hledání 

alternativních zdrojů prosperity.  

Kolaps populace sleďů byl pro Island národním šokem,
137

 který měl důsledky nejen 

pro města zabývající se jejich zpracováním. Rybářský průmysl byl jedním z hlavních 

ekonomických pilířů Islandu a jeho pád dosáhl vrcholu mezi léty 1969 – 1970.  V tuto 

dobu se podle islandských statistik zvýšila nezaměstnanost na celém Islandu, a síťová 

migrace dosáhla svého nejvyššího bodu od roku 1887.
138

 V tomto případě je klíčovým 

problémem devastace životního prostředí v podobě vydrancování populace sleďů.  

 

2. 4. 1 Znaky devastace životního prostředí ve městě Siglufjorður  

Ve městě Siglufjorður byly naplněny tyto znaky devastace prostředí:  

Tlak na přírodní zdroje  

Maximalizace úlovků dosáhly svého vrcholu ve chvíli, kdy populace sleďů poklesla již o 

více než osmdesát procent. Příliš velký objem úlovků v kombinaci se zmenšující se 

populací sleďů vytvořily strmý skok v úmrtnosti ryb a efektivně vybily zdroj. 
139

  

Poškození ekologické stability  

V důsledku přílišného tlaku na zdroj došlo u populace sledě k porušení schopnosti 

vyrovnat se s vnějšími činiteli. Ekosystém v podobě populace sleďů se již pro přílišný tlak 

na úlovky nedokázal tak rychle obnovovat a začal vymírat.  

Ekologická újma 

O ekologické újmě zde hovoříme proto, že populace u populace sleďů byla porušena 

přirozená funkce reprodukce a díky tomu byl tento ekosystém zničen.  

 

2. 4. 2 Důsledky devastace prostředí a její vliv na chudobu nebo sociální vyloučení v 

případě Siglufjorður 

V případě Siglufjorðuru lze hovořit spíše o ekonomickém úpadku regionu, než o chudobě 

nebo sociálním vyloučení. Důsledky devastace jsou následující: 

                                         
136

 HAMILTON, Lawrence. OTTERSTAD,  Oddmund. ÖGMUNDARDÓTTIR, Helga, ref. 4, s. 112 
137

 HAMILTON, Lawrence. OTTERSTAD,  Oddmund. ÖGMUNDARDÓTTIR, Helga, ref. 5, s. 114 
138

 HAMILTON, Lawrence. OTTERSTAD,  Oddmund. ÖGMUNDARDÓTTIR, Helga, ref. 6, s. 114 
139

 DICKEY – COLLAS, Mark, ref. 3 

 

35 



  

Omezení v přístupu ke zdrojům, potřebných pro participaci
140

 na socioekonomickém 

životě společnosti  

Když došlo ke kolapsu populace sleďů, byl omezen přístup ke zdroji, který zajišťoval 

příjem mnoha rodinám na Islandu. Z tohoto důvodu se začaly síťově stěhovat po Islandu i 

celé rodiny.  

Neúčast na trhu práce  

Díky ekologické újmě, která nastala při zničení ekosystému sleďů, se stala hlavním 

problémem na Islandu nezaměstnanost, která se náhle zvýšila o dvě
141

 procenta. 

 

2. 4. 3 Skutečnosti, které je nutné vzít v potaz v případě Siglufjorður  

Při řešení či předcházení této situace, nebo jejích následků, je nutné vzít v potaz:  

Omezená možnost získat v místní lokalitě zaměstnání v jiném než rybolovném odvětví 

Příjmy Siglufjorðuru byly závislé právě na průmyslu zpracovávajícím sledě. Možnost 

přejít k lovu alternativních druhů
142

 ryb ve zdejší lokalitě byla omezená spolu s možností 

setrvání tehdejších zaměstnanců v rybolovu.   

Propad rybolovného průmyslu jako hlavního motoru islandské ekonomiky 

Náhlý a nešťastný kolaps rybářského průmyslu měl okamžité a rozsáhlé
143

 důsledky pro 

celý Island. Došlo k poklesu mnoha makroekonomických ukazatelů. Snížil se hrubý 

domácí produkt, vývoz, dovoz, fixní kapitál. Vzrostly náklady domácností, přičemž vládní 

náklady se nesnížily. Kolaps způsobil dočasnou nezaměstnanost a narušení rovnovážné 

demografické skladby ve městech, jejichž zdroj obživy zajišťoval právě rybolov.
144

 Dalším 

důsledkem byla migrace do jiných částí země, nebo emigrace do zahraničí. 

 

Shrnutí 

Chudoba a prostředí se spolu mohou vzájemně ovlivňovat a to různými způsoby. Existují 

různé typy interakce chudoby a prostředí. Chudoba a/nebo sociální vyloučení mohou 

způsobit devastaci životního prostředí. Chudobou a/nebo sociálním vyloučením způsobená 

devastace může mít různou míru. Na škále devastace se může projevit od poškozování 

                                         
140

 KAHOUN, Vilém, ref. 2, s. 163 
141

 VILHJÁLMSSON, Hjálmar a Alf Hoel HÅKON. Fisheries and aquaculture in the Central North Atlantic 

(Iceland and Greenland).  [on-line] 5, 2013. [cit. 2013-06-14]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://www.eoearth.org/view/article/152780/ 
142

 HAMILTON, Lawrence. OTTERSTAD, Oddmund. ÖGMUNDARDÓTTIR, Helga, ref. 7, s. 112 
143

 SIGURDSSON, Thorir. A tale of two crises: bio-socio-economic comparison of Iceland´s herring collapse 

in 1968 and banking collapse 2088. [online]. IIFET 2010 Montpellier Proceedings, s. 12 [cit. 2014-04-03]. 

Dostupné z: http://ir.library.oregonstate.edu/xmlui/bitstream/handle/1957/38682/418.pdf?sequence=1 
144

 SIGURDSSON, Thorir, ref. 2, s. 7 

 

36 



  

prostředí po ekologickou újmu. Stejně tak může devastace životního prostředí způsobovat 

chudobu a/nebo sociální vyloučení. Pokud se mluví o Evropě a devastaci prostředí, které 

způsobuje chudobu, pak dochází především k socioekonomickému úpadku v určitých 

lokalitách spíše než k chudobě a/nebo sociálnímu vyloučení. Tato devastace může způsobit 

zničení místního průmyslu, migraci obyvatel určitého regionu a tím i demografické změny, 

které problém prohubují. Dalším následkem devastace prostředí však může být i vysoká 

nezaměstnanost, která představuje jedno z hlavních rizik vedoucích k chudobě a/nebo 

sociálnímu vyloučení. Na příkladu romských osad Zabíjanec a Pätorácké jsme mohli vidět, 

že chudoba a prostředí spolu mohou jít ruku v ruce, neboť místní obyvatelé jsou zde 

segregováni do nevyhovujícího a zdravotně závadného prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 



  

3 Možnosti sociální politiky a sociální práce v otázkách interakce chudoby  

a prostředí.  

 

 

V předchozí kapitole jsem popsal různé druhy interakcí chudoby a prostředí. Tyto příklady 

pocházejí ze široké oblasti a různorodých typů společnosti, které Evropa představuje. Bylo 

by tedy obtížné navrhnout pro ně univerzální účinná řešení. V této kapitole budu hledat 

možné sociálně politické intervence v interakcích chudoby a prostředí z českého pohledu. 

Možnosti jejich užití napříč Evropou budou tedy omezené a relevantní zůstanou především 

při řešení různých druhů interakcí chudoby a prostředí v českém kontextu. Tyto intervence 

by nicméně v určitých ohledech mohly být přínosem i v tak odlišných společnostech, jaké 

představují například Island a Rumunsko.  

V této kapitole nejprve stručně uvedu, co je sociální politika, dále nastíním spojitost 

sociálního, ekonomického a ekologického hlediska. Následně se zaměřím na vybraná 

témata jednotlivých politik tvořících širší pojetí politiky sociální, která by se v tomto 

tématu neměla opominout. Představím také vybraná opatření systémů sociální politiky, 

která tvoří částečná řešení při interakci chudoby a prostředí. V druhé části kapitoly se budu 

zabývat těmi teoriemi a metodami sociální práce, kterými lze pracovat a řešit problémy 

v naší interakci.  

 

3. 1 Pojetí sociální politiky v této práci a její cíle v interakci chudoba a prostředí.  

Pro účely této práce budu chápat sociální politiku v širokém pojetí, tedy jako: 

 

„Soustavné a cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů ve svém zájmu udržet nebo 

dosáhnout změny ve fungování nebo podpořit rozvoj svého či jiného sociálního systému 

nebo soustavy nástrojů k realizaci své či jiné sociální politiky. Výsledkem tohoto 

soustavného a cíleného úsilí je činnost (fungování), rozvoj (zdokonalení) či změna 

(transformace) systému vlastního nebo jiného nebo soustavy nástrojů. Projevuje se 

rozhodováním (nebo nerozhodováním) a činností (či nečinností) sociálních subjektů.“
145

, 
146  

 

Tato širší koncepce sociální politiky, ze které budu vycházet, zahrnuje vzdělávací 

zdravotní, bytovou a rodinnou politiku, a dále „politiku zaměstnanosti a sociálního 

                                         
145

 TOMEŠ, Igor, ref. 2, s. 29 
146

 Krebs zmiňuje, že pojem sociální politika je nejednoznačný a je v praxi a teorii vykládána různě
 
a 

jednoznačná definice sociální politiky neexistuje.  

 

38 



  

zabezpečení včetně osobních sociálních služeb.“
147

  Hlavním cílem sociální politiky je 

utvářet lidsky důstojné životní podmínky a zajistit všem lidem rovné příležitosti.
148

 Při 

realizaci rovných příležitostí jde hlavně o zajištění rovných příležitostí v možnostech 

dosáhnutí vzdělání, zdravotní péče, přiměřeného bydlení, minimálního příjmu a pracovních 

příležitostí.
149

 V interakci chudoby a prostředí, je potřeba pro řešení obtíží naplnit vždy 

jeden nebo více z výše uvedených cílů.  

 

3. 2 Vztahy mezi sociálním, ekonomickým a ekologickým hlediskem  

Pro hlubší porozumění interakce chudoby a prostředí nyní ukáži vzájemnou propojenost 

ekonomického, ekologického a sociálního hlediska. Sociální politika není jev, který by od 

ostatních byl oddělen
150

 Ve vyspělých zemích je sociální politika vždy vnímána jako složka 

společenského celku. Společnost je systémem, který je tvořen vícero dimenzemi 

společenského rozvoje. Podle Krebse jimi jsou především dimenze ekonomická, sociální, 

vědecko-technická, politická, kulturní a ekologická. Pro bezproblémový a kýžený vývoj 

společnosti je nutné rovnovážné rozvíjení všech těchto dimenzí, neboť do sebe vzájemně 

zapadají.
151

  

V rámci našeho tématu se omezím pouze na provázanost ekonomického, sociálního a 

ekologického hlediska. Tradičně je sociální politika vnímána jako nejtěsněji spjatá s 

politikou hospodářskou.
152

 Sféra životního prostředí, jak uvidíme později, je však pro 

ekonomiku a společnost výchozí.  

Výkoná ekonomika je nepostradatelná pro sociální sféru, protože zajišťuje finanční 

zdroje sloužící k pokrytí „výkonů sociální politiky.“
153

 Hospodářská politika tedy 

poskytuje ve velké míře ekonomický rozvoj sociální sféry a umožňuje tak zvětšení pole 

působnosti politiky sociální. Bez ekonomických zdrojů by nebylo možné opatření sociální 

politiky uskutečňovat.
154

  

Sociální politika „vytváří právní věcné i institucionální předpoklady a podmínky pro 

hospodářský rozvoj“
155

 tím, že rozvíjí lidské schopnosti. Tedy 

„hospodářská politika nachází v sociální politice zdroje a impulzy svého možného vývoje. 

                                         
147

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 5, s. 22 
148

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 6, s. 40 
149

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 7, s. 41 
150

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 8, s. 17 
151

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 9, s. 17 
152

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 10, s. 44 
153

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 11, s. 45 
154

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 12, s. 45 
155

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 13, s. 45   

 

39 



  

Úspěch hospodářské politiky závisí ve značné míře především i na tom, jaké předpoklady 

a dispozice mají lidé pro pracovní výkon, jak jsou motivováni k odpovědné činnosti, jaký 

prostor mají pro iniciativu, sebeuplatnění apod. Právě tyto podmínky není hospodářská 

politika schopna zajistit sama o sobě. Zde se otevírá prostor sociální politice, zejména 

jejím tzv. aktivním složkám, tj. zejména vzdělávací politice, ale i zdravotní politice, 

politice bydlení a jiným dílčím politikám, které jsou značnou měrou zaměřeny na 

kultivaci lidského potenciálu a tím i na kvalitu elementárního faktoru ekonomického 

růstu.“
156

  

 

Sociální politika se podílí i na pracovních dispozicích lidí, které jsou důležité z 

ekonomického hlediska. Ekonomický růst je nedílně spojen s celkovou atmosférou 

společnosti. Náladu ve společnosti utvářejí jednotlivci a určuje ji úroveň jejich bydlení, 

životní podmínky, to v jaké jsou tělesné a fyzické formě, jakého věku se dožijí, atd. Na to 

vše má vliv právě sociální politika.  

Z toho vyplývá, že hospodářská politika by nemohla existovat bez sociální politiky a 

že sociální politika zabezpečuje ekonomický růst. Jak hospodářská tak sociální politika 

není jedna bez druhé vůbec možná.
157

  

Často
158

 se stává, že politická realita upřednostňuje ekonomickou sféru před sférou 

sociální a ekologickou. To způsobuje, že sociální a ekologická sféra jsou ekonomikou 

vykořisťovány.
159

 Lze to sledovat na kontrastu bohatství globálního severu a chudoba 

globálního jihu, na kterém můžeme vidět, že ekonomická sféra a blahobyt jsou závislé na 

společnosti a životním prostředí.  

Společnost objímá široké spektrum činů a interakcí, které utváří lidský život. Bez 

společnosti by lidé nepřežili, jako naše samotná existence je jak v evolučních tak 

současných podmínkách založena
160

 na sociálních interakcích. Lidské činy se odehrávají v 

životním prostředí. A téměř všechny lidské činy na něj mají dopad. Lidský život sám o 

sobě závisí na životním prostředí. Naše materiální potřeby, teplo, světlo, strava, léky, 

oblečení, stejně jako moderní konzumní zboží jsou vyráběny z materiálů a energií 

pocházející z životního prostředí. Produkty bez ohledu na to, zda jsou popisovány jako 

zboží nebo odpad, nakonec opět skončí v životním prostředí.
161

 Idea naší separace z 

                                         
156

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 14, s. 46 
157

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 15, s. 46 
158

 GIDDINGS, Bob, Bill HOPWOOD a Geoff O´BRIEN. Environment, economy and society: fitting them 

together into sustainable development. In: Sustainable development [online]. John Wiley & Sons, Ltd. and 

ERP Environment, 2002 [cit. 2013-12-20]. DOI: 10.1002/sd.199. Dostupné z: 

http://download.clib.psu.ac.th/datawebclib/e_resource/trial_database/WileyInterScienceCD/pdf/SD/SD_4.pdf  
159

 GIDDINGS, Bob, Bill HOPWOOD a Geoff O´BRIEN, ref. 2, s. 191 
160

 GIDDINGS, Bob, Bill HOPWOOD a Geoff O´BRIEN, ref. 3, s. 191 
161

 GIDDINGS, Bob, Bill HOPWOOD a Geoff O´BRIEN, ref. 4, s. 191                                                        40 

http://download.clib.psu.ac.th/datawebclib/e_resource/trial_database/WileyInterScienceCD/pdf/SD/SD_4.pdf


  

životního prostředí, ať už vychází z náboženství nebo nesprávných evolučních konceptů, je 

iluzí naší majestátnosti, která riskuje více než pohromu pro lidi. Tím, že jsme část přírody, 

máme na ni, stejně jako ostatní živočišné druhy, nevyhnutelný dopad. Lidský blahobyt a 

společnost tedy závisí na životním prostředí. Přírodní svět, ačkoliv se změní, přežije bez 

lidí. To samé se nedá říci pro lidstvo.
162

   

Jak můžeme vidět, je pro harmonický rozvoj sféry sociální důležitá dimenze životního 

prostředí, obě sféry jsou potom klíčové pro dimenzi ekonomickou. Výsledkem této 

propojenosti sfér společnosti je, že „cíle, funkce a nástroje“
163

 sociální politiky, se utvářejí 

v interakci s těmito dimenzemi, nikoliv samostatně.  

 

3. 3 Vybrané nástroje vzdělávací politiky   

V této podkapitole se budu zabývat vzdělávací politikou.  Podle Žižkové lze vzdělávací 

politiku vymezit jako „souhrn konkrétních činností a opatření, kterými zejména stát, ale i 

další subjekty ovlivňují celou vzdělávací oblast.“
164

  Vzdělávací politika zajišťuje, aby 

vzdělávání mělo odpovídající náplň a rozsah. Jsou jí myšleny především právní ošetření 

vzdělávací soustavy a principů, na kterých je založena, včetně „metod praktického 

řízení.“
165

  

V kapitole dále mapuji, které nástroje vzdělávací politiky jsou vhodným, byť leckdy 

pouze částečným, prostředkem pro řešení  různých typů interakce chudoby a prostředí. 

 

3. 3. 1.  Environmentální vzdělávání  

Jednou z oblastí vzdělávací politiky, která sehrává klíčovou roli v interakci chudoby a 

prostředí, je environmentální vzdělávání. Pod tímto pojmem uvažuji environmentální 

vzdělávání, výchovu a osvětu.
166

  

 

„Environmentální vzdělávání se provádí tak, aby vedlo k myšlení a jednání, které je v 

souladu s principem trvale udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení 

kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho 

formách.“
167  

                                         
162

 GIDDINGS, Bob, Bill HOPWOOD a Geoff O´BRIEN, ref. 5, s. 193 
163

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 16, s. 18 
164

 ŽIŽKOVÁ, Jana. Úvod do studia sociální politiky. Praha, 1995. ISBN 80 – 7079 – 450 - X 
165

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 17, s. 446 
166

 Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České republice: Součást 

implementace směrnice č. 90/313/EHS, o svobodě přístupu k informacím o životním prostředí. [online]. [cit. 

2014-02-17]. Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategicke_dokumenty_evvo_cr/$FILE/OEV-

OVO_SP%20EVVO-20081105.pdf  
167

 ČESKO. Zákon č. 17, ref. 8                                                                                                                         41 



  

Je zaměřeno na „pracovníky veřejné správy, děti a mládež, podnikatelský sektor a na 

veřejnost a napomáhá jejich vzájemnému působení.“
168 

Je tedy zaměřeno celospolečensky. 

Environmentální vzdělání tudíž zvyšuje úroveň environmentálního vědomí,
169

 které značně 

ovlivňuje způsob, jakým se lidé starají o životní prostředí.  

Environmentální vzdělávání má, jako každé vzdělávání, v interakci chudoby a 

prostředí jak funkci preventivní, tak nápravnou.
170 

Jeho preventivní funkce napomáhá 

chránit životní prostředí před devastací, nebo snižovat riziko devastace životního prostředí. 

Přínos preventivní funkce environmentálního vzdělání ve zde uvažované interakci tedy 

spočívá v tom, že kultivovaní lidé v otázkách životního prostředí mají možnost jej lépe 

ochránit a předcházet tak následnému sociálnímu vyloučení obyvatel např. v rámci určité 

lokality.  

Všeobecně nápravná
171

 funkce vzdělání je využívána až dodatečně. To znamená, že 

potřeba environmentálního vzdělání se objeví až poté, co hrozí ekologické nebezpečí. Tato 

funkce environmentálního vzdělání je přínosem v situaci, kdy již při interakci chudoby a 

prostředí dochází k devastaci prostředí či sociálnímu úpadku lokality. Environmentální 

vzdělání přináší možnost lépe se adaptovat při interakci chudoby a prostředí a 

odpovídajícím způsobem „reagovat na nové neočekávané situace.“
172

 Tato adaptabilita také 

zvyšuje možnost ochrany před sociálním vyloučením.  Přínos nápravné funkce v této 

interakci spočívá v tom, že poskytuje možnost díky vyšší úrovni environmentálního 

vzdělání lépe řešit již nastalou interakci.  

 

3. 3. 2 Rekvalifikace  

V interakci chudoby a prostředí může být nápomocná rekvalifikace. Vzhledem k tomu, že 

lidé své životní prostředí poškozují často z důvodu nedostatku zdrojů, jsou nuceni ke 

krajním řešením své neutěšené situace. V tomto případě neberou často ohled na životní 

prostředí a bez možnosti volby leckdy sahají po zdrojích způsobem, který životní prostředí 

nadměrně poškozuje. Poškození životního prostředí, jak jsme mohli vidět na příkladu 

Černobylu nebo Siglufjorðuru, zase mohou vést ke ztrátě původního zaměstnání i pro tisíce 

lidí, kterým se najednou změní život. Odvětví, ve kterém tito lidé byli zvyklí pracovat 

mnoho let, může zaniknout a oni nemohou sehnat práci i v jiném regionu, protože jsou 

                                                                                                                                       
 

168
 Státní program environmentálního vzdělávání, ref.  2, s. 5 

169
 Státní program environmentálního vzdělávání, ref.  3, s. 4 

170
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 18, s. 443 

171
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 19, s. 443 

172
 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 20, s. 445        

 

42 



  

nevybavení dovednostmi nutnými pro získání práce v jiném odvětví.  

Rekvalifikace umožňuje snazší přístup k novému. Vyzbrojuje člověka novými 

znalostmi a dovednostmi do dalšího života.
173

 Částečné řešení při těchto obtížích tedy 

představuje zabezpečení dostatečných rekvalifikací v dostatečném rozsahu krajským 

úřadem práce. Je potřeba, aby krajské úřady práce zajistily lidem zasaženým touto 

interakcí nové dovednosti potřebné pro vstup na trh práce.
174

  

Aby bylo řešení obtíží v tomto případě dostatečně účinné, je nutné k rekvalifikaci 

zajistit jak ekonomickou tak politickou podporu veřejných pracovních míst, nebo podporu 

soukromým podnikatelům. Podpoře pracovních míst se budu podrobněji věnovat v rámci 

podkapitoly politika zaměstnanosti.  

 

3. 3. 3 Zabezpečení rovných šancí v přístupu ke vzdělávání.  

Základní vzdělání je předpokladem pro další vzdělávání. Je proto je potřeba zajistit k němu 

rovný přístup, neboť nedosažení základního vzdělání má následně vliv na budoucí 

ekonomickou výkonnost žáků. Při nerovných šancích v základním vzdělání žáci často 

nejsou schopni dosáhnout potřebné
175

 kvalifikace, a jsou tak omezeni ve výběru 

pracovních pozic na trhu práce, případně mohou být automaticky vyloučeni z trhu práce, 

což fakticky často přechází v sociální vyloučení, které s sebou může nést diskriminaci 

v oblasti environmentální.  

Nerovným přístupem jsou ohrožení především žáci sociálně a etnický znevýhodnění, 

kteří často končí v základních školách praktických, i když se nejedná o děti s mentálním 

postižením. Základní školy praktické jsou zřízeny především pro žáky s lehkým mentálním 

postižením, ale v letech 1999-2005 bylo ve zvláštních školách 56-70 %
176

 Romů. Trend má 

nicméně sestupnou tendenci. Romové v základních školách praktických ale nadále 

převládají.
177

  

Rozhodující roli ve vzdělávání hraje stát.  Ve spádových školských zařízeních by v 

                                         
173

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 21, s. 441 - 442 
174

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 22, s. 448 
175

 DUFKOVÁ, Hana. Zvýšení efektivity včasné péče o děti se sociálním znevýhodněním. In: Rovné 

příležitosti ke vzdělávání pro romské žáky v inkluzivní škole [online]. Brno, 2012 [cit. 2014-03-17]. Dostupné 

z: http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf 
176

 Plán opatření pro výkon rozsudku evropského soudu pro lidská práva v případu D. H. a ostatní proti České 

Republice: „ Rovné příležitosti.“ [online]. [cit. 2014-02-19].  Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy. 

Dostupné z: www.msmt.cz/file/25872/download/  
177

 FEŘTEK, Tomáš. RESPEKT. Máme vědět, kolik je Romů v praktických školách?: Je paradoxní, že 

zastánci segragace se odvolávají na lidská práva [online]. 2013, 25. 9. 2013 [cit. 2014-04-05]. 

„nestránkováno“ Dostupné z: http://respekt.ihned.cz/c1-60879200-mame-vedet-kolik-je-romu-v-praktickych-

skolach 

 

43 

http://respekt.ihned.cz/c1-60879200-mame-vedet-kolik-je-romu-v-praktickych-skolach
http://respekt.ihned.cz/c1-60879200-mame-vedet-kolik-je-romu-v-praktickych-skolach


  

sociálně vyloučených lokalitách Ministerstvo školství tedy mělo zajistit inkluzivní 

vzdělávání a podporovat koncepci včasné péče v „systému předškolního vzdělávání, a to 

jak v mateřských školách, v přípravných třídách, tak i v nízkoprahových neziskových 

organizacích,“
178

 a zajistit možnost dostatku asistentů pedagoga, který je žákům 

prostředníkem pro sladění se s nároky školy většinové.
179

  

Stejně tak by měl stát zajistit dostatek edukativně stimulačních skupin které, zajišťují 

zvládnutí trivia i jiných dovedností, a jsou hlavním nástrojem
180

 realizace včasné péče. 

Dále by se ministerstvo mělo zaměřit na rozšíření vzniku pozice mentora
181

 a zaměřit se na 

kariérové poradenství a předcházet tak předčasným odchodům ze vzdělávací soustavy. To 

zahrnuje předčasné ukončení základního vzdělání i nepokračování ve vzdělání středním. 

Mentorům je potřeba zajistit dostatečné
182

 finanční ohodnocení, bez něhož romští mentoři 

často o tuto pozici často nemají zájem. Ti mohou na základní škole jednak úspěšně 

motivovat k dalšímu vzdělávání, jednak spolupracují s rodiči žáků.  

Při uplatňování rovných příležitostí ve vzdělávání jsou dalšími potřebnými opatřeními 

zvyšovaní kompetencí pedagogických pracovníků prostřednictvím dalšího
183

 vzdělávání, a 

podpora vzniku školního poradenského pracoviště s týmovou
184

 spoluprací.  

 

Exkurz – příklad dobré praxe ve vzdělávání a rovných šancích    

Jako příklad dobré praxe ve vzdělání a rovných šancích může posloužit finský model 

školství. Žáci z Finska dosahují ve vzdělanosti při mezinárodním srovnání
185

 vrcholových 

příček. „V roce 2006 byli v přírodních vědách nejhorší finští žáci o 80 % lepší než celkový 

průměr nejhorších žáků v OECD.“
186

 Přitom počet hodin, které stráví ve škole, je o hodinu 

                                         
178

 DUFKOVÁ, Hana, ref. 2, s. 4 
179

 DUFKOVÁ, Hana, ref. 3, s. 4   
180

 DUFKOVÁ, Hana, ref. 4, s. 4  
181

 GLOGAROVÁ, Barbora a Lenka NAZARČUKOVÁ. Prevence předčasných odchodů ze vzdělávacího 

systému (nedokončení základního vzdělání, nepokračování ve vzdělávání v na SŠ, SOU) prostřednictvím 

zvýšení efektivity kariérového poradenství. In: Rovné příležitosti ke vzdělávání pro romské žáky v inkluzivní 

škole: [online]. Brno, 2012. [cit. 2014-03-17]. Dostupné z: 

http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf 
182

 GLOGAROVÁ, Barbora a Lenka NAZARČUKOVÁ, ref. 2, s. 25 
183

 BALAŠTÍKOVÁ, Lada. Zvýšení kompetencí pedagogických pracovníků prostřednictvím spolupráce s 

partnerskými a dalšími školami In: Rovné příležitosti ke vzdělávání pro romské žáky v inkluzivní škole: 

[online]. Brno, 2012. [cit. 2014-03-17]. Dostupné z: http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf 
184

 GLOGAROVÁ, Barbora. Zvýšení efektivity práce školního poradenského pracoviště prostřednictvím 

posílení personálního obsazení. In: Rovné příležitosti ke vzdělávání pro romské žáky v inkluzivní škole: 

[online]. Brno, 2012. [cit. 2014-03-17]. Dostupné z: http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf 
185

 KONOPÁSKOVÁ, Anna. Finské školství nabízí rovné příležitosti. NÁRODNÍ ÚSTAV PRO 

VZDĚLÁVÁNÍ. [online]. [cit. 2014-03-12]. „nestránkováno“ Dostupné z: http://www.nuv.cz/publikace-a-

periodika/finske-skolstvi-nabizi-rovne-prilezitosti  
186

 KONOPÁSKOVÁ, Anna, ref. 2  

 

44 

http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf
http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf
http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf


  

nižší než u žáků ve Spojených státech amerických, a přípravou na výuku doma stráví 

nanejvýš hodinu denně. Úspěch tohoto modelu tkví především v důrazu na kvalitní výuku 

a ve snaze o dosažení nejlepších možných výsledků
187

 u všech žáků. Povolání učitele je ve 

Finsku společensky vysoce ceněno a učitelé jsou dobře finančně ohodnoceni. Budoucí 

učitel musí dosáhnout magisterského vzdělání.  

Děti ve věku 1 – 7 let ve Finsku mohou docházet do středisek denní péče. Po dosažení 

šesti let věku mají po dobu jednoho roku právo na možnost předškolního vzdělání.  

Povinná devítiletá školní docházka se zahajuje dovršením sedmého roku dítěte a 

skládá se ze dvou stupňů.  Dříve byl finský model školní docházky druhého stupně 

v zásadě totožný se současným českým modelem. Docházka druhého stupně byla členěna 

na dva systémy „pro nadanější a pro pomalejší žáky.“
188

  Žáci také mohli být dle svých 

dovedností rozdělováni do výběrových tříd. V současné době jsou stavebním principem 

finského vzdělávání rovné příležitosti. Je zaveden pouze jeden národní systém vzdělávání a 

výběrové třídy byly zrušeny.  

Ve Finsku existují dva typy středních škol, všeobecné a odborné. Všeobecné lze 

vystudovat v rozmezí dvou až čtyř let po splnění příslušných požadovaných kurzů a jsou 

zakončené maturitní zkouškou. Odborné školy jsou tříleté a jsou zakončeny certifikátem o 

kvalifikaci.
189

 Maturita i certifikát jsou podmínkou pro zahájení studia na vysoké škole. 

Vedle středního vzdělávání jsou zde ještě učňovské programy, které se realizují formou 

individuálních plánů, které jsou sestavovány žákem, zaměstnavatelem
 190

 a obecním 

úřadem společně. Tento typ vzdělání zahrnuje školské vzdělávání a praxi a je zakončen 

testem způsobilosti.  

Dospělí lidé si mohou doplnit kvalifikaci odborného vzdělání i bez předchozího 

středního vzdělání, pokud složí test způsobilosti, který hodnotí jejich schopnosti a znalosti 

z praxe. Stejně tak si mohou doplnit dospělí potřebnou učňovskou kvalifikaci.  

 

3. 4.  Vybrané nástroje bytové politiky 

Taktéž bytová politika skýtá opatření vhodná v interakci chudoby a prostředí. Státní bytová 

politika je dle Krebse obvykle pojímána jako 

 

„systém poptávkově orientovaných podpor, nabídkově orientovaných iniciativ a přímých 

                                         
187

 KONOPÁSKOVÁ, Anna, ref. 3 
188

 KONOPÁSKOVÁ, Anna, ref. 4 
189

 KONOPÁSKOVÁ, Anna, ref. 5 
190

 KONOPÁSKOVÁ, Anna, ref. 6 

 

45 



  

zásahů státu na bytovém trhu, které jsou nutné k optimální alokaci bytu, který je 

specifický svou komplexností, pevným umístěním v prostoru, relativně vysokými 

náklady na jeho pořízení, mimořádně dlouhou dobou životnosti a potřebou tohoto statku k 

realizaci osob a rodin v moderní společnosti.“
191

 

 

 Níže se budu věnovat jednotlivým opatřením.  

 

3. 4. 1 Neziskové bydlení  

Z nástrojů bytové politiky nabízí část řešení v interakci chudoby a prostředí bydlení 

postavené na neziskovém
192

 principu. Nástroje, které stát používá při zásahu do bytového 

trhu, jsou univerzální a selektivní. Nás budou zajímat především selektivní nástroje, které 

se oproti univerzálním soustřeďují především na úzkou předdefinovanou část obyvatel. 

Jedná se především o skupinu sociálně slabých obyvatel. Základní cesty pomoci pro 

sociálně slabé vrstvy
193

 obyvatel představují v oblasti bydlení snižování nákladů bydlení 

nebo peněžní podpora, případně se dají oba tyto způsoby spojit.  

Je možné použít dvě strategie, které se těchto nástrojů týkají. První, nabídková 

strategie, je podpora výstavby bytových jednotek, které jsou určeny občanům sociálně 

slabým. Jedná se o podporu plánů stavby bytů pro osoby s nízkými a střeními příjmy a o 

podporu soukromých investorů „ziskového a neziskového typu.“
194

 Cílem těchto podpor je 

snížit náklady na bydlení a učinit tak bydlení dostupné všem obyvatelům.
195

 Je však složité 

zajistit, aby byty těchto programů využily výhradně rodiny, pro které byly původně určeny. 

 Jako vhodnější se tedy jeví druhá varianta, kterou je poptávková strategie. Ta 

představuje přímé finanční přispívání na bydlení. Výhodou příspěvků podporujících 

bydlení je, že se dostanou do opravdu potřebných
196

 rukou.  

Částečné řešení tyto nástroje skýtají v tom, že umožňují učinit bydlení dostupným. 

Nedostupné či nevyhovující bydlení, jak jsme mohli vidět v kazuistikách, může být jednou 

z příčin devastace životního prostředí.  

 

3. 4. 2.  Sociální bydlení  

Nyní ukáži, jak přispívá sociální bydlení k řešení obtíží v interakci chudoby a prostředí, a 

                                         
191

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 23, s. 399 
192

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 24, s. 405 
193

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 25, s. 405 
194

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 26, s. 405 
195

 ŽIŽKOVÁ, Jana, ref. 2, s. 150 
196

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 27, s. 406 

 

46 



  

v jakém typu interakce jej lze využít. Koncepce sociálního bydlení v rámci Evropy se liší a 

jednotná definice 
197

 sociálního bydlení v rámci Evropské unie není k dispozici. V této 

práci použijeme definice M. Luxe, kterou předkládá Krebs:  

 

„V převážné míře se sociálním bydlením rozumí nájemní bydlení, kterým se snaží orgány 

státu nebo obcí zajistit všeobecnou rovnováhu na trhu s nájemním bydlením a umožnit 

potřebným skupinám obyvatel, jež si ze sociálních či jiných důvodů nemohou zajistit 

bydlení na volném trhu, důstojné a vyhovující bydlení pro jejich domácnosti.“
198

  

 

V Evropě se většinou jedná o pronajímání bydlení, které vlastní stát či obec.
199

 Hlavní 

předností sociálního bydlení je, že obvykle poskytuje možnost levnějšího bydlení než 

v běžném pronájmu, vlastním bytě, či rodinném domu.  

Důvod zařazení sociálního bydlení do tohoto tématu je ten, že jej lze využít jako 

částečné řešení v různých typech interakce chudoby a prostředí. Lze jím snížit náklady na 

bydlení pro jedince či rodiny ohrožené chudobou způsobenou devastací prostředí, případně 

je možné jej využít jako část řešení v případě, kdy chudoba působí na ničení prostředí. Toto 

bydlení je přidělováno obyvatelům, kteří si kvůli nedostatku příjmů nebo z jiného důvodu 

nezvládají zabezpečit v komerční sféře své vlastní bydlení.
200

 

 

3. 4. 3 Podpora ekologického bydlení  

To, co by sociální politika neměla opominout, je podpora výstavby ekologického bydlení. 

Podpora ekologického bydlení, byť i v malých lokálních provedeních, přináší řadu 

úsporných a ochranných opatření, které jsou přínosem pro širší oblasti.  

Ekologické bydlení je široký pojem a může zahrnovat řadu ekologických zařízení či 

typů staveb. Může se jednat o jednu konkrétní stavbu nebo může jít o celé vesnice 

využívající nejmodernějších úsporných technologií a zařízení postavených na 

obnovitelných zdrojích a přírodních procesech.   

Hoštětín, příklad ekologické vesnice v České republice, je po celkových úpravách 

schopen ročně ušetřit 1200 tun emisí oxidu uhličitého. Toho je dosaženo tím, že vesnice 

používá šetrné
201

 moderní pouliční osvětlení, obecní výtopnu na biomasu, pasivní bydlení 

                                         
197

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 28, s. 406 
198

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 29, s. 407 
199

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 30, s. 407  
200

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 31, s. 407  
201

 Modelové projekty udržitelného rozvoje v Hostětíně. Veronica centrum Hoštětín: zelená inspirace z Bílých 

Karpat [online]. [cit. 2014-04-05]. Dostupné z: http://hostetin.veronica.cz/modelove-projekty-udrzitelneho-

rozvoje-v-hostetine 

47 



  

a další projekty.  

Nyní uvedu, jak to souvisí s ochranou životního prostředí (a možnou prevencí 

sociálního vyloučení) v dalších lokalitách. Šetrné osvětlení snižuje spotřebu energie téměř 

o čtvrtinu.
202

 Obecní výtopna na biomasu využívá dřevní štěpku, která představuje odpad z 

místních pil a lesů. Vesnice tudíž k vytápění nemusí využívat uhlí, plyn, či elektřinu. Navíc 

není nutné přijímat zdroj energie z jiných regionů, což dále pomáhá chránit životní 

prostředí jako celek. Pasivní dům na vytápění spotřebuje až desetkrát méně energie než 

běžné domy. Fotovoltaická zařízení na jednotlivých domech zajišťují lokální zdroj 

energie.
203

 Celkově tedy tato ekologická vesnice pomáhá snížit spotřebu energie. Energie, 

kterou tato vesnice používá, dále nepochází především z klasického zdroje, pro které je v 

České republice klíčová
204

 těžba hnědého uhlí. Tím umožňuje snížit tlak na získávání 

energie z těžby hnědého uhlí.  

Těžba uhlí na severu Čech způsobuje celou škálu environmentálních ohrožení, 

obzvláště pokud se jedná o těžbu povrchovou, která je v České republice hojně 

rozšířená.
205

 Povrchová těžba hnědého uhlí ničí celé ekosystémy a jejich obranné funkce, a 

ty mají tak predispozici k různým negativním úkazům.  Dalšími negativními důsledky 

povrchové těžby jsou znečištění ovzduší, vody a půdy prostřednictvím důlních skládek a 

nutným odčerpáváním důlní vody. Těžba poškozuje krajinu, kterou nelze použít k 

zemědělství, lesnictví či rekreaci nebo chovu ryb. Dochází k likvidaci
206

 vesnic, výjimečně 

i měst, a s tím dochází k nutnosti přesidlovat obyvatele těchto vesnic do městských 

aglomerací nebo jiných vesnic, které jsou často následně opět likvidovány kvůli těžbě. 

 Nutnost adaptace na nové podmínky u těchto obyvatel často vede k únavě, zhoršení 

psychického stavu, a tím ke snížení pracovní schopnosti. Dalšími důsledky zhoršení 

psychického stavu v minulosti byly i jiné zdravotní komplikace, které představovaly jen 

těžko vyčíslitelné
207

 náklady.  

 

 

 

                                         
202

 Modelové projekty udržitelného rozvoje v Hostětíně, ref. 2 
203

 Modelové projekty udržitelného rozvoje v Hostětíně, ref. 3 
204

 Česko má zásoby hnědého uhlí už jen na 18 let. Další těžba za limity bude obtížná. IHNED.CZ. [online]. 

2012, 27. 2. 2012 [cit. 2014-04-05]. „nestránkováno“ Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/zpravodajstvi-

cesko/c1-54858870-cesko-ma-zasoby-hnedeho-uhli-uz-jen-na-18-let-dalsi-tezba-za-limity-bude-obtizna 
205

 NEUŽIL, Martin. MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. Zpravodaj EIA: Vliv povrchové těžby 

hnědého uhlí na životní prostředí [online]. 1998, roč. 1998, č. 2 [cit. 2014-04-06]. „nestránkováno“ Dostupné 

z: http://www.mzp.cz/osv/edice.nsf/B18C18B302379CCCC1256FC000407A70/$file/e-02-5.htm 
206

 NEUŽIL, Martin, ref. 2 
207

 NEUŽIL, Martin, ref. 3 

 

48 



  

3. 5.  Vybrané nástroje politiky zaměstnanosti 

Politiku zaměstnanosti je možné obecně definovat jako „soubor opatření, kterými jsou 

spoluutvářeny podmínky pro dynamickou rovnováhu na trhu práce a pro efektivní využití 

pracovních sil.“
208

  Politika zaměstnanosti ponechává počty pracovníků, výkonnost, příjmy 

nebo požadavky na kvalifikaci v rukou trhu. Nezasahuje zásadním způsobem do trhu práce 

a nesnaží se jej přeměnit. Spíše se na trhu práce snaží doladit
209

 rovnováhu mezi nabídkou 

a poptávkou. Politika zaměstnanosti se začíná zaměřovat především na podporu nabídky 

práce a zlepšení pracovních sil prostřednictvím „vzdělávání, rekvalifikace, 

doškolování,“
210

 pracovního výcviku atd.  

Činnosti politiky zaměstnanosti se dělí na pasivní a aktivní. Jak jsme mohli vidět 

v předchozí kapitole, interakce chudoby a prostředí může zahrnovat ztráty pracovních míst 

např. v důsledku ekologické havárie.  

Pasivní politika je tedy nástrojem, který je v určitých typech interakce chudoby a 

prostředí zcela jistě namístě. Jedná se o důležitý nástroj, který zabezpečuje jedincům 

dočasně částečnou náhradu příjmu. Umožňuje těm, kteří se stali 
211

 nezaměstnanými, aby 

si mohli najít odpovídající pracovní místo. Tato podpora je realizována prostřednictvím 

„podpor v nezaměstnanosti.“
212

 Jedná se však o nástroj, který neřeší přímo problém jako 

takový. Řeší problém pouze dočasně a ponechává řešení situace především v rukou 

jednotlivců.  

V této práci se proto budu soustředit především na opatření aktivní politiky 

zaměstnanosti, která přispívají k řešení v případě ztrát při interakci chudoby a prostředí.  

 

3. 5. 1 Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti 

V aktivní politice zaměstnanosti uvažuji činnosti, jejichž cílem je zvýšení aktivity 

pracovníků. Jedním z nástrojů je rozvíjení infrastruktury trhu práce. To se realizuje pomocí 

úřadů a zprostředkovatelen práce,
213

 které zajišťují „zprostředkovatelské, informační a 

poradenské služby.„
214

 To působí na lepší informovanost o dostupných pracovních 

pozicích.  

Další z nástrojů, bez kterých se při řešení naší interakce neobejdeme, je ekonomická a 

                                         
208

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 32, s. 318 
209

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 33, s. 318 
210

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 34, s. 320 
211

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 35, s. 319 
212

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 36, s. 319 
213

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 37, s. 318 
214

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 38, s. 318 

 

49 



  

politická subvence při budování „nových pracovních míst“
215

 a činností. Finanční podoba 

této podpory je realizována především prostřednictvím úřadů práce
216

 a zahrnuje: 

 peněžní podporu začínajícím podnikatelům,
217

  

 finanční příspěvky zaměstnavateli na úhradu mzdy v rámci veřejně prospěšných prací 

pro osoby dlouhodobě bez zaměstnání, 

 investiční pobídky pro zaměstnavatele vytvářející nová pracovní místa, 

 zřizování společensky účelných míst zaměstnavatelem, která jsou obsazována uchazeči 

vedenými v evidenci úřadu práce, a
218

  

 veřejně prospěšné práce, při kterých je zaměstnavatel rovněž podporován finančními 

prostředky na náklady spojené se mzdou. Jako v předchozím případě jde opět o 

zaměstnávání osob obtížně umístitelných na trh práce.  

Nyní se vrátím opět k rekvalifikaci, kterou jsem popsal v podkapitole o vzdělávací 

politice. Rekvalifikace spadá jak do gesce politiky zaměstnanosti i vzdělávací politiky. 

Prostřednictvím pořádání a podpory různorodých rekvalifikačních programů
219

 realizuje 

aktivní politika zaměstnanosti jedno z dalších opatření, kterým je „zvýšení adaptability 

pracovní síly.“
220

  

Všechny výše zmíněné nástroje lze použít v případech, kdy v interakci chudoby a 

prostředí dochází ke ztrátám pracovních míst v důsledku poškozování životního prostředí, 

zároveň tvoří jednu z hlavních součástí řešení sociálního vyloučení.  

Na to, aby se vyřešilo poškozování životního prostředí, které se děje v důsledku 

sociálního vyloučení však tyto nástroje samy o sobě nestačí. Obzvláště v celých 

vyloučených lokalitách se jedná o problém mnohovrstevnatý,
221

 který vyžaduje komplexní 

přístup a tedy různé nástroje spadající jak do politiky zaměstnanosti, tak do politiky 

bydlení, vzdělávání a sociálního zabezpečení.  

 

3. 6. Vybrané nástroje zdravotní politiky  

Dobrý zdravotní stav je jedním ze základních predispozic k výkonu zaměstnání, jež je 

                                         
215

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 39, s. 319 
216

 Aktivní politika zaměstnanosti a zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Ministerstvo práce a sociálních 

věcí. [on-line]. [cit. 2014-03-22]. „nestránkováno“ Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz 
217

 ČESKO. Zákon č. 435 ze dne 13. května 2004 o zaměstnanosti. In: Sbírka zákonů České republiky. [on-

line]. [cit. 2014-04-11]. „nestránkováno“ Dostupný z: 

http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb04435&cd=3&typ=r 
218

Aktivní politika zaměstnanosti a zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ref. 2 
219

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 40, s 319 
220

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 41, s 319 
221

 Národní plán boje proti chudobě, ref. 5, s. 2 

 

50 



  

považováno za hlavní prostředek předcházení sociálního vyloučení. Proto se budu věnovat 

také zdravotní politice. Zdravotní politiku lze široce vymezit jako „cílevědomou činnost 

státu zaměřenou na ochranu, podporu a obnovu zdraví obyvatelstva.“
222

 V případě takto 

široce pojaté definice obsahuje zdravotní politika činnosti ex ante a ex post.
223

  

Činnosti ex ante znamenají předcházení vzniku onemocnění. Jedná se o prevenci a 

subvenci zdraví. Činnosti ex post – léčba - jsou finančně nákladné a mají svá omezení. 

Jejich cílem je navrátit či obnovit
224

   zdraví.  Aktivity ex post mají schopnost ovlivnit 

zdraví z 15 – 20%. Ještě předtím, než se pustím do popisu těchto činností, je nutné 

podotknout, že je potřeba, aby zdravotní politika byla založena na součinnosti všech částí 

„struktury společnosti, které mají jakýkoli vliv na zdraví obyvatelstva.“
225

 Věnovat se 

všem částem struktury společnosti bohužel přesahuje rámec této práce. Omezím se tedy 

pouze na stručný popis činností ex ante a ex post.  

 

3. 6. 1 Činnosti ex ante a souvislost s životním prostředím  

V této podkapitole se budu věnovat aktivitám ex ante a ukáži, jakou roli v nich hraje 

životní prostředí a ostatní faktory ovlivňující zdraví. Životní prostředí, životní styl, 

pracovní podmínky a genetické dispozice, mají vliv na zdraví populace z 80%.
226

 Klíčové 

činitele lidského zdraví se tedy nacházejí v nezdravotnických oblastech.
227

  Můžeme vidět, 

že životní prostředí je jednou ze stěžejních složek, které mají vliv na lidské zdraví. Aktivity 

ex ante, tedy preventivní činnosti,  

 

„mají rozhodující podíl na vývoji zdravotního stavu obyvatel. Přenášení těžiště zdravotní 

politiky do oblasti nezdravotnických faktorů je ale obtížné především proto, že 

kvantifikovat efekty preventivní péče v ochraně zdraví je stejně složité jako všude tam, 

kde změna zatím nenastala.“
228

  

 

V interakci chudoby a prostředí může dojít často k poškození zdraví a to jak následkem 

devastace životního prostředí, tak díky segregaci jedinců či skupin do environmentálně 

nepříznivého prostředí. Nutno ještě tedy podotknout, že segregováni do environmentálně 

nepříznivého prostředí mohou být právě lidé sociálně vyloučení. Zde by preventivní 

                                         
222

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 42, s. 336 
223

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 43, s. 336 
224

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 44, s. 336 
225

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 45, s. 336 
226

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 46, s. 339 
227

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 47, s. 339  
228

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 48, s. 340 

 

51 



  

činnosti zdravotní politiky spadaly do opatření nezdravotnické povahy. Bylo by jimi např. 

opatření zasahující do gesce ostatních politik jako je zajištění vhodného bydlení, zdravotně 

nezávadných pracovních podmínek, aj.  

 

3. 6. 1 Vybrané aktivity ex post jako součást řešení obtíží v interakci chudoba a 

prostředí 

V případě interakce chudoby a prostředí hraje důležitou roli zdravotní péče, a proto budu 

nyní předkládat nezbytná opatření v interakci chudoby a prostředí. Jedním z opatření 

zdravotní politiky nápomocných v interakci chudoby a prostředí je zajištění dostupné 

zdravotní péče. To znamená finančně (případně bezplatnou), časově a místně
229

 dostupnou 

péči.  

Důležité je financování zdravotní péče, především prostřednictvím veřejného 

zdravotního pojištění, nikoliv komerčního pojištění, které vyžaduje, aby si jej jedinec platil 

sám a disponoval určitou úrovní
230

 finančního příjmu. Sociálně vyloučení lidé obvykle 

nedisponují dostatkem finančních prostředků k zajištění komerčního pojištění. Veřejné 

pojištění je postaveno na základě „principu celospolečenské solidarity“
231

 a riziko je tak 

sdíleno celou společností. Interakce chudoby a prostředí jsou často svázány s poklesem 

finančních prostředků. Veřejné pojištění tak zabezpečuje volný přístup k zdravotnickým 

službám, čerpání služeb neomezené rozpočtem, podle reálných potřeb odvislých od 

zdravotní situace jedince.
232

  

V případech poškození zdraví v rámci interakce chudoby a prostředí je důležité 

nezanedbat, aby člověk mohl na zdravotní péči dosáhnout. Toho je možné docílit právním 

ošetřením kritérií pro rozložení zdravotnické sítě a zajistit „vymahatelnost práva na 

dostupnou zdravotní péči.“
233

  

Nyní jsme tedy viděli, jak je možné zajistit v interakci chudoby a prostředí dostupnou 

zdravotní péči sociálně vyloučeným lidem.  

 

3. 6. 2 Možnosti environmentálně prospěšnějších cest provozu zdravotnických služeb 

V této části práce osvětlím, jak může zdravotní politika podporovat zajištění zdravotní péče 

osobám ohroženým sociálním vyloučením, které by zároveň bylo příznivější pro životní 

                                         
229

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 49, s. 347 
230

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 50, s. 355 
231

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 51, s. 353 
232

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 52, s. 354 
233

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 53, s. 365 

 

52 



  

prostředí. Nemocniční prostředí generuje řadu látek nebezpečných pro životní prostředí. 

Jedná se především o zdravotnický odpad ale i o zdravotnický materiál. Podpora používání 

méně škodlivých materiálů a způsob likvidace zdravotního odpadu v konkrétní nemocnici 

má vliv především na ochranu vody, půdy a ovzduší, a to nejen v lokalitě, kde se 

nemocnice nachází.  

V nemocnicích se používá řada materiálů z PVC, které již při samotné výrobě 

představují negativní dopad na životní prostředí. Při jejich výrobě 

  

„vznikají karcinogenní meziprodukty etylen dichlorid a vinyl chlorid monomer, přičemž 

může docházet k úniku velmi nebezpečných perzistentních organických látek (POPs) 

typu dioxinů a furanů.“
234

 

 

Další problém představují v PVC obsažené ftaláty. Nejběžněji používaným je ftalát DEHP, 

který se z PVC samovolně uvolňuje a je toxický. S dioxiny a furany nastává rovněž 

problém, protože se z PVC uvolňují při jejich pálení. Všechny výrobky z PVC nahradit 

nelze, ale řadu z nich je možné zastoupit výrobky z polyetylenu, hliníku, polyesteru, 

případně lze použít PVC měkčené citráty místo ftalátů.  

Další problémovou látkou je rtuť,
235

 která představuje riziko kontaminace vody nebo 

půdy. Při pálení odpadu představuje riziko pro kvalitu ovzduší. Rtuť nelze nahradit ve 

všech přístrojích za jinou látku, ale je možné s ní v rámci směrnic nakládání s odpady 

zacházet co nejpříznivěji, či mít zařízení na zachytávání amalgámu.  

Dále lze používat materiály bez přidaných zpomalovačů
236

 hoření, které se vyskytují v 

celé řadě výrobků používaných ve zdravotnictví. Lze používat čisticí prostředky bez 

aldehydů těžce toxických pro prostředí a přípravky bez obsahu jódu, který má celou řadu 

nepříznivých účinků.  

Nebezpečný odpad z nemocnice je možné snížit o 75 – 98%.
237

 To mimo jiné přináší i 

finanční výhody pro nemocnici. Snížení množství nebezpečného odpadu je možné 

dosáhnout třízením nebezpečného od komunálního odpadu, který je dále tříditelný. 

Nebezpečný odpad je také možné likvidovat nespalovacími technologiemi pomocí horké 

                                         
234

 PROŠKOVÁ, Tereza. ARNIKA O. S. Vlivy provozu nemocnic na životní prostředí a zdraví lidí a návrh 

opatření k jejich zmírnění [online]. Praha, 2012 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z: http://arnika.org/odkazy-a-

literatura#souhrn  
235

 PROŠKOVÁ, Tereza, ref. 2, s. 12 
236

 PROŠKOVÁ, Tereza, ref. 3, s. 19 
237

 PROŠKOVÁ, Tereza, ref. 4, s. 30 

 

53 



  

páry či vzduchu. Následně je odpad stlačen
238

 a výsledný objem odpadu je podobný, jako 

kdyby byl odpad spálen. Nespalovací postupy neuvolňují do životního prostředí 

karcinogenní dioxiny.  

Jak můžeme vidět, vybírá-li nemocnice materiál bez látek poškozujících životní 

prostředí, může výrazně eliminovat únik těchto látek v místě, kde se vyrábějí, dále přímo v 

prostředí nemocnice a třízením odpadu a využitím nespalovacích technologií může chránit 

životní prostředí v místě likvidace.   

 

3. 7 Dávky pomoci v hmotné nouzi  

Protože je interakce chudoby a prostředí provázána s finanční situací, neobejdeme se v této 

interakci bez pomoci v hmotné nouzi.  Ta zajišťuje příjem pro osoby bez dostatečných 

prostředků
239

 a tím uspokojení jejich „základních životních potřeb.“
240

 Na příkladu 

vyloučených slovenských osad jsme viděli, že nedostatečné příjmy mohou způsobit ještě 

hlubší devastaci životního prostředí.  

Dávky pomoci v hmotné nouzi jsou dále důležité pro obyvatele postižené ekologickou 

havárií. Jak jsem uvedl na příkladu Siglufjorðuru, ekologické havárie mohou mít za 

následek ztrátu zaměstnání a další problémy, které mohou vyústit ve ztrátu veškerých 

finančních prostředků. Bez dávek pomoci v hmotné nouzi by tedy opět mohlo dojít ke 

zvýšení chudoby. Dávky pomoci v hmotné nouzi se dělí na tři druhy: 
241

   

Příspěvek na živobytí 

Příspěvek na živobytí slouží osobám, které nedosahují svými příjmy minimální hranice 

peněžních prostředků ve společnosti.  

Doplatek na bydlení  

Doplatek na bydlení umožňuje osobám pokrýt náklady na bydlení v případě, že „jejich 

příjem po úhradě nákladů spojených s bydlením nestačí k úhradě jejich živobytí.“
242

   

Mimořádná okamžitá pomoc 

Mimořádná okamžitá pomoc slouží osobám, které se nacházejí v situacích vyžadujících 

                                         
238

 Spalování zdravotnických odpadů vychází z módy: Irsko se rozhodlo zdravotnický odpad nespalovat. 

Enviweb.cz. [online]. 2003-09-05 [cit. 2014-02-16]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://www.enviweb.cz/clanek/odpady/44121/spalovani-zdravotnickych-odpadu-vychazi-z-mody-irsko-se-

rozhodlo-zdravotnicky-odpad-nespalovat  
239

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 54, s. 300 
240

 Pomoc v hmotné nouzi. MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. [online]. [cit. 2014-04-05]. 

„nestránkováno“ Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/5 
241

 Pomoc v hmotné nouzi, ref. 2 
242

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 55, s. 302 

 

54 



  

okamžité řešení.
243

 Je určena pro situace, kdy hrozí např. vážné poškození zdraví, 

„ohrožení sociálním vyloučením,“
244

 zasažení ekologickou havárií, aj.  

 

3. 8 Vhodné metody sociální práce v interakci chudoba a prostředí  

Tato podkapitola pojednává o metodách sociální práce, které je možné uplatnit v interakci 

chudoby a prostředí. Zhodnotím vhodnost těchto metod ve zmíněné  interakci, a uvidíme, 

jak v jejím rámci mohou přispět při hledání řešení obtíží   

 

3. 8. 1 Komunitní práce v interakci chudoba a prostředí  

Komunitní sociální práce je jednou z forem sociální práce. V případě komunitní práce se 

však nejedná pouze o sociální práci, ale o univerzální metodu „směřující k vyvolání a 

podporování změny v rámci místního společenství.“
245

  Tato metoda byla vždy 

uplatňována zejména při práci s osobami, které jsou nejvíce ohrožené sociálním 

vyloučením.
246

  

Její pomocí lze řešit jak problémy v sociální sféře, tak v oblasti životního prostředí. 

Stojí za zmínku, že v Domažlicích existuje komunitní centrum Fazole, které se při svém 

vzniku v devadesátých letech zabývalo především ochranou životního prostředí,
247

 a nyní 

se dle potřeby lokality soustřeďuje na sféru sociální. Má tedy zkušenosti v obou těchto 

oblastech.  Existují různé typy komunitních organizací, z nichž některé působí v sociální 

sféře a jiné se zase zaměřují na životní prostředí. Jak můžeme vidět na příkladu 

komunitního centra Fazole, mohou komunitní organizace pole své působnosti pozměnit či 

rozšířit tak, aby komunitní práce mohla adekvátně reagovat na interakce chudoby a 

prostředí i v rámci jedné organizace.  

Komunitní práce je projekt, který vychází z šetření místních potřeb, a proto může na 

problémy chudoby a prostředí adekvátně reagovat. Navíc jde o proces, ve kterém jsou lidé 

vedeni k činorodosti a k tomu, aby sami dosáhli řešení problémů.
248

 Při realizaci procesu 

komunitní práce je stěžejní iniciátor. V České republice iniciátory bývají především 

neziskové organizace. Iniciátory se staly také v některých místech „instituce veřejné správy 

                                         
243

 Pomoc v hmotné nouzi, ref. 3 
244

 Pomoc v hmotné nouzi, ref. 4 
245

 MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. Praha, Portál. 2003.  ISBN 80-7178-548-2  
246

 HAVRDOVÁ, Zuzana, Jana KOSOVÁ, Jiřina SVOBODOVÁ a Aneta VOMLELOVÁ. Mít život ve 

svých rukou: o oblastech a postupech práce komunitního pracovníka ve vyloučených lokalitách [online]. 1. 

vyd. Dobrá Voda u Toužimi a Praha: Paxart-Studio, 2013 [cit. 2014-04-05]. ISBN 978-80-87398-32-6. 

Dostupné z: http://www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf   
247

 KOMUNITNÍ CENTRUM FAZOLE. Komunitní centrum fazole [online]. [cit. 2014-04-05]. Dostupné z: 

http://centrumfazole.cz/kc-fazole 
248

 MATOUŠEK, Oldřich. M. Ř. S. práce,  ref. 2, s. 257 

55 

HAVRDOVÁ,%20Zuzana,%20Jana%20KOSOVÁ,%20Jiřina%20SVOBODOVÁ%20a%20Aneta%20VOMLELOVÁ.%20Mít%20život%20ve%20svých%20rukou:%20o%20oblastech%20a%20postupech%20práce%20komunitního%20pracovníka%20ve%20vyloučených%20lokalitách%20%5bonline%5d.%201.%20vyd.%20Dobrá%20Voda%20u%20Toužimi%20a%20Praha:%20Paxart-Studio,%202013%20%5bcit.%202014-04-05%5d.%20ISBN%20978-80-87398-32-6.%20Dostupné%20z:%20http:/www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf
HAVRDOVÁ,%20Zuzana,%20Jana%20KOSOVÁ,%20Jiřina%20SVOBODOVÁ%20a%20Aneta%20VOMLELOVÁ.%20Mít%20život%20ve%20svých%20rukou:%20o%20oblastech%20a%20postupech%20práce%20komunitního%20pracovníka%20ve%20vyloučených%20lokalitách%20%5bonline%5d.%201.%20vyd.%20Dobrá%20Voda%20u%20Toužimi%20a%20Praha:%20Paxart-Studio,%202013%20%5bcit.%202014-04-05%5d.%20ISBN%20978-80-87398-32-6.%20Dostupné%20z:%20http:/www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf
HAVRDOVÁ,%20Zuzana,%20Jana%20KOSOVÁ,%20Jiřina%20SVOBODOVÁ%20a%20Aneta%20VOMLELOVÁ.%20Mít%20život%20ve%20svých%20rukou:%20o%20oblastech%20a%20postupech%20práce%20komunitního%20pracovníka%20ve%20vyloučených%20lokalitách%20%5bonline%5d.%201.%20vyd.%20Dobrá%20Voda%20u%20Toužimi%20a%20Praha:%20Paxart-Studio,%202013%20%5bcit.%202014-04-05%5d.%20ISBN%20978-80-87398-32-6.%20Dostupné%20z:%20http:/www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf
HAVRDOVÁ,%20Zuzana,%20Jana%20KOSOVÁ,%20Jiřina%20SVOBODOVÁ%20a%20Aneta%20VOMLELOVÁ.%20Mít%20život%20ve%20svých%20rukou:%20o%20oblastech%20a%20postupech%20práce%20komunitního%20pracovníka%20ve%20vyloučených%20lokalitách%20%5bonline%5d.%201.%20vyd.%20Dobrá%20Voda%20u%20Toužimi%20a%20Praha:%20Paxart-Studio,%202013%20%5bcit.%202014-04-05%5d.%20ISBN%20978-80-87398-32-6.%20Dostupné%20z:%20http:/www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf


  

(obecní a městské úřady, okresní úřad)“
249

 Iniciátorem změn u nás spíše výjimečně byli ale 

i podnikatelé,
250

 kteří se sdružili.  

V neposlední řadě je v tomto tématu výhodou, že komunitní pracovníci, kteří realizují 

lokální projekty, pracují nejen „v zařízeních sociální práce,“
251

 ale že často pracují v 

několika různých úrovních komunitní práce najednou.  Pracují často v oblasti životního 

prostředí i ve sféře sociální a hranice mezi těmito úrovněmi nejsou při výkonu jejich práce 

ostré.
252

  Jak jsme mohli vidět ve druhé kapitole na příkladu sociálně vyloučených osad, 

tamní vyloučení může způsobovat poškozování životního prostředí.  

V případě takovéhoto typu interakce s příčinou v sociálním vyloučení z 

diskriminačních důvodů lze využít komunitní práci, která se soustředí na zmocňování. 

Tomuto využití se budu samostatněji věnovat v kapitole o antiopresivním přístupu.   

 

3. 8. 2 Terénní sociální práce v interakci chudoby a prostředí  

Nyní se budu věnovat terénní sociální práci, kterou jsem do této práce zařadil z důvodu 

jejího přínosu v interakci chudoby a prostředí. Nejprve budu definovat terénní sociální 

práci, abychom věděli, o co se jedná. Terénní sociální práce se definuje jako „ přesně 

vymezená metoda sociální práce, kterou vykonávají specificky orientovaní sociální 

pracovníci.“
253

 Matoušek ji definuje jako: 

 

 „specifickou vyhledávací, mobilní terénní sociální práci, která zahrnuje aktuální 

nízkoprahovou nabídku sociální pomoci uživatelům drog a osobám, zpravidla mladšího 

věku, žijícím rizikovým způsobem života, u nichž je předpoklad, že sociální pomoc 

potřebují a dosud nejsou v kontaktu s příslušnou institucí. Tyto osoby jsou kontaktovány 

ve svém přirozeném prostředí, tzn. v místech a v době, kde a kdy se nejvíce vyskytují.“
254

  

 

Terénní sociální práce se ale zaměřuje i na obyvatele sociálně vyloučených lokalit,
255

 a 

dostává se tak do míst naplněných chudobou a zdevastovaným životním prostředím. Jejím 

přínosem je, že se zaměřuje na řešení problémových situací těchto osob, a často je jedinou 

metodou, jejíž pomocí můžeme začít s těmito lidmi spolupracovat na řešení daného 

                                         
249

 MATOUŠEK, Oldřich. M. Ř. S. práce,  ref. 3, s. 257  
250

 MATOUŠEK, Oldřich. M. Ř. S. práce,  ref. 4, s. 257 
251

 NAVRÁTIL, Pavel. Úvod do teorií a metod sociální práce. Brno, 2000.  
252

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 2, s. 57 
253

 MATOUŠEK, Oldřich. M. Ř. S. práce, ref. 5, s. 169 
254

 MATOUŠEK, Oldřich. M. Ř. S. práce,  ref. 6, s. 169 
255

 NEDĚLNÍKOVÁ, Dana. Metodická příručka: Pro výkon terénní sociální práce [online]. [cit. 2014-04-

06]. Dostupné z: http://projekty.osu.cz/metakor/dok/met_prirucka_tsp.pdf  

 

56 

http://projekty.osu.cz/metakor/dok/met_prirucka_tsp.pdf


  

problému. Terénní sociální práce se totiž zaměřuje na osoby v jejich přirozeném prostředí, 

a které se „jeví vůči obvyklé sociální práci“
256

 rezistentní, odmítají ji nebo sabotují,
257

 

nejsou s to řešit situaci vlastní silou, případně vůbec nevědí, jak ji řešit,
258

 a neznají 

dostupné možnosti řešení situace.  

V zahraničních trendech dochází k rozšiřování specifické podoby terénní práce, která 

se nezaměřuje na konkrétní cílovou skupinu. Tato podoba terénní práce se realizuje 

zpravidla v rámci komunitní práce, a její cílovou skupinou jsou všichni obyvatelé 

komunity.
 259

 Cílem této formy terénní práce je především předcházet vzniku nebo 

prohlubování problematických sociálních situací.  

Připomeňme, že sociální vyloučení a s ním spjaté poškozování prostředí je problémem 

mnohovrstevnatým, a k účinnému řešení je zapotřebí využít celé škály sociálně politických 

opatření, stejně jako různých návazných sociálních služeb. Programy poskytující terénní 

sociální službu mohou být v případě vyloučených lokalit klíčové, ale samy o sobě k řešení 

celého problému nestačí.  

 

3. 9.  Vhodné přístupy sociální práce v interakci chudoby a prostředí 

V této podkapitole uvedu přístup v sociální práci, jehož prostřednictvím lze odpovídajícím 

způsobem pracovat v některých typech interakce chudoby a prostředí.   

 

3. 9. 1 Antiopresivní přístup jako jednotný model sociální práce 

Jedná se o přístup spadající do antiopresivních přístupů, který se nazývá „antiopresivní 

přístup jako jednotný model sociální práce.“
260

 Je nesnadné jej ale definovat uceleně,
261

 

protože různí autoři jej popisují odlišně a zdůrazňují v něm různé vlastnosti. Navrátil 

předkládá různé definice v mateřských jazycích autorů a k tomu uvádí hlavní princip 

spojující různá vymezení antiopresivního přístupu: „Uvedené definice v různých variacích 

hovoří o útlaku a diskriminaci a vymezují úlohu sociální práce jako snahu o jejich 

odstranění.“
262

  

V souvislosti s tímto přístupem nás bude zajímat také environmentální nespravedlnost, 

případně environmentální diskriminace, při kterých jsou lidé či skupiny lidí vystavovány 

                                         
256

 MATOUŠEK, Oldřich, M. Ř. S. práce,  ref. 7, s. 173 
257

 MATOUŠEK, Oldřich, M. Ř. S. práce,  ref. 8, s. 173 
258

 NEDĚLNÍKOVÁ, Dana, ref. 3, s. 67 
259

 MATOUŠEK, Oldřich, M. Ř. S. práce,  ref. 9, s. 261 
260

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 3, s. 59 
261

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 4, s. 59 
262

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 5, s. 59 

 

57 



  

nepřiměřeným environmentálním rizikům, je jim odpírán spravedlivý přístup k investicím 

či zdrojům životního prostředí, atd.
263

 Filčák uvádí, že Evropská komise zastává 

stanovisko, kde mají ekonomická a sociální soudržnost přímý dopad na ochranu životního 

prostředí a stejně tak na to, v jakém prostředí lidé žijí.
264

  

Antiopresivní přístup v sociální práci „pojímá různé formy diskriminace jako spojité 

jevy,“
265

 ale zároveň tím vyjadřuje, že diskriminace je pouze jedna.
266

 Antiopresivní přístup 

v sociální práci aplikuje tyto imperativy:
267

  

Spravedlnost 

Spravedlnost vyjadřuje, že s každým jednotlivcem je zacházeno podle práva, které nesmí 

být nikomu upíráno ani omezováno. 

Rovnost  

Rovnost Neznamená vždy ale stejné zacházení se všemi lidmi. Různí lidé mají odlišné 

potřeby. Pokud se např. nepočítá s potřebami osob se zdravotním omezením, dochází nutně 

k jejich znevýhodnění, čímž jsou nerovnosti posíleny. Je nutné dosahovat rovných 

příležitostí a práv.  

Spoluúčast  

Spoluúčast znamená partnerství ve spolupráci na volbě cíle i na tom, jakými prostředky jej 

budeme naplňovat. Znamená také účast klientů na podobě služeb.   

Antiopresivní přístup pracuje s konceptem zmocňování. V praxi je využíván v různých 

oblastech např. při práci s migranty, etnickými menšinami, v oblasti třídních nerovností 

nebo jiných nerovnostech jako je například gender.
268

 Tento přístup může využívat, a často 

jej taky využívá, i výše zmíněná metoda komunitní práce, která se zaměřuje na 

zmocnění.
269

 Zmocnění je princip, který sociální práce implikuje, a zprostředkovává jím 

lidem pomoc, která spočívá v tom, aby lidé dosáhli větší moci. Tím je myšleno dosažení 

větší kontroly, nebo vlády
270

 nad svým životem a podmínkami, v nichž lidé žijí. Z tohoto 

důvodu je také koncept zmocňování využíván jako antidiskriminační a antiopresivní 

prostředek a je vhodným prostředkem v boji proti útlaku sociálně vyloučených osob, které 

jsou vystaveny environmentální nespravedlnosti.  

 

                                         
263

 FILČÁK, Richard, ref. 15 
264

 FILČÁK, Richard, ref. 16 
265

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 6, s. 60 
266

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 7, s. 60 
267

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 8, s. 60 
268

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 10, s. 61 
269

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 11, s. 60 
270

 NAVRÁTIL, Pavel, ref. 9, s. 60 

 

58 



  

Shrnutí 

Pro bezproblémový a kýžený vývoj společnosti je nutné rovnovážné rozvíjení dimenze 

ekonomické, sociální i ekologické stejně tak, jako i rozvíjení jiných dimenzí, které spolu 

vzájemně souvisí a zapadají do sebe.  

Environmentální vzdělávání napomáhá chránit životní prostředí či snižovat riziko jeho 

devastace, přináší možnost lépe se adaptovat při interakci chudoby a prostředí a 

odpovídajícím způsobem „reagovat na nové neočekávané situace.“
271

 Rekvalifikace 

v kombinaci s dostatečnou politickou podporou veřejných pracovních míst a podporou 

soukromých podnikatelům nabízí část řešení v různých typech interakce chudoby a 

prostředí.  Rovné šance ve vzdělávání poskytují možnost účinněji předcházet sociálnímu 

vyloučení a potažmo následné environmentální diskriminaci nebo poškozování životního 

prostředí. Neziskové a sociální bydlení umožňuje dostupnost vhodného bydlení a je 

možností, jak se vymanit ze sociálně vyloučené oblasti a zdevastovaného prostředí. 

Podpora bytové politiky v oblasti ekologického bydlení pak představuje četné cesty, jak 

chránit životní prostředí, a přináší i ekonomické úspory. Podpora v nezaměstnanosti 

poskytuje jednotlivcům čas nutný k nalezení řešení v interakci chudoby a prostředí. Další 

z nástrojů, bez kterých se při řešení interakce chudoby a prostředí neobejdeme, je 

ekonomická a politická subvence při budování „nových pracovních míst“
272

 a činností. 

V interakci chudoby a prostředí hraje důležitou roli zdraví. K jeho zachování jsou klíčové 

preventivní aktivity zdravotní politiky v nezdravotnických oblastech. V určitých typech 

interakce chudoby a prostředí se jeví jako účinné dílčí řešení zajištění finančně a místně 

dostupné zdravotnické péče.   

Z metod sociální práce představují vhodné způsoby práce v interakci chudoby a 

prostředí práce komunitní a terénní. Komunitní práce dokáže reagovat jak na problémy 

chudoby, tak prostředí. Terénní práce nabízí možnost jak začít pracovat na řešení v určitých 

typech interakce chudoby a prostředí, a to přímo v místě problému.  Z přístupů sociální 

práce je v interakci chudoby a prostředí vhodnou metodou antiopresivní přístup jako 

jednotný model sociální práce. Ten umožňuje řešit interakce chudoby a prostředí, pokud 

jsou spojené s útlakem a diskriminací.  

 

 

 

                                         
271

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 56, s. 445 
272

 KREBS, Vojtěch, S. politika, 5. vyd; ref. 57, s. 319 

 

59 



  

Závěr 

 

 

Mým cílem v této práci bylo zmapovat interakci chudoby a prostředí a popsat různé druhy 

interakcí v těchto zmíněných oblastech. Jako další cíl jsem si zvolil popsat možná opatření 

sociální politiky přispívající k řešení v různých typech této interakce v případě, že by tyto 

typy interakcí proběhly v České republice. Ze sociální práce jsem si zvolil cíl popsat 

vhodné přístupy a metody, se kterými lze v některých typech této interakce pracovat.  

Při výběru nástrojů vhodných k řešení různých typů interakce jsem se obracel 

především na odbornou literaturu. Zvažoval jsem potřeby, které by bylo nutné vzít v potaz 

při řešení situace lidí, pokud by byli zasaženi různými typy interakcí chudoby a prostředí. 

Na základě toho jsem vybíral ta sociálněpolitická opatření, která na tyto potřeby reagují. 

Přístupy a metody sociální práce jsem volil podle toho, zda jejich charakter odpovídá 

možnostem řešení v určitých typech interakce chudoby a prostředí.  

Ve své práci jsem dospěl k několika důležitým závěrům, které se teď pokusím 

charakterizovat. Nejdůležitější zjištění mé práce jsou následující: 

Potvrdilo se, že chudoba a/nebo sociální vyloučení mohou způsobovat devastaci 

životního prostředí. Toto funguje i naopak. Devastace životního prostředí může 

v evropském kontextu způsobit častěji spíše než chudobu a/nebo sociální vyloučení 

především sociální a ekonomický úpadek určitého regionu. Může však vyústit 

i v rozsáhlou nezaměstnanost, která je často, obzvláště pokud je dlouhodobá, příčinou 

chudoby nebo sociálního vyloučení.  

Při hledání vhodných nástrojů k řešení této interakce se ukázalo, že sociální politika 

ani sociální práce otázky životního prostředí většinou nezohledňují.  

Ze širšího pojetí sociální politiky jsou vhodnými prostředky pro řešení interakcí 

chudoby a prostředí různé nástroje, které je v různých typech této interakce potřeba použít 

v různých kombinacích. Možnosti sociální politiky při řešení těchto interakcí jsou často 

omezené. Už samo řešení sociálního vyloučení je mnohovrstevnatý problém vyžadující 

komplexní řešení. V interakci se životním prostředím by v ideálním případě bylo potřeba 

využít také různá opatření hospodářské politiky a politiky životního prostředí, aby bylo 

možné těmto interakcím předcházet nebo je účinněji řešit. Ze sociální politiky se jedná se o 

následující nástroje: environmentální vzdělávání, zajištění rovných příležitostí ve 

vzdělávání, podpora neziskového bydlení, sociální bydlení, veřejné zdravotní pojištění a 

dostupná zdravotní péče, rozvoj infrastruktury trhu práce, rekvalifikace a podpora při 

budování nových pracovních míst. Nezbytné je také zajištění životního minima osobám 



  

ohroženým chudobou nebo sociálním vyloučení.  

Ze sociální práce odpovídají na problémy chudoby a prostředí zejména metody 

komunitní a terénní sociální práce. Z přístupů sociální práce pak na tuto interakci odpovídá 

obzvláště antiopresivní přístup jako jednotný model sociální práce.  

Téma interakce chudoby a prostředí a možností sociální práce a politiky by jistě 

bylo možné dále prohlubovat. Bylo by možné navrhnout komplexnější sociálně politická 

opatření v různých druzích těchto interakcí. Šlo by také vytvořit návrh potřebných 

sociálních služeb v různých typech těchto interakcí.  Pro tato témata není již v této 

bakalářské práci prostor, ale do budoucna bych se jim rád více věnoval.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Seznam literatury 

 

Aktivní politika zaměstnanosti a zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Ministerstvo 

práce a sociálních věcí. [on-line]. [cit. 2014-03-22]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/zamest/dotace/apz 

 

BALAŠTÍKOVÁ, Lada. Zvýšení kompetencí pedagogických pracovníků prostřednictvím 

spolupráce s partnerskými a dalšími školami In: Rovné příležitosti ke vzdělávání pro 

romské žáky v inkluzivní škole: [online]. Brno, 2012. [cit.2014-03-17]. Dostupné z: 

http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf 

 

BRANDER, Patricia, Rui GOMES, Ellie KEEN, Marie-Laure LEMINEUR, Bárbara 

OLIVEIRA, Jana ONDRÁČKOVÁ, Alessio SURIAN a Olena SUSLOVA. NÁRODNÍ 

INSTITUT DĚTÍ A MLÁDEŽE. Kompas: Manuál pro výchovu mládeže k lidským právům 

[online]. [cit. 2014-03-23]. 1. vyd. Praha: Argo, 2006. ISBN 80-7203-827-3. Dostupné z: 

http://www.mladezvakci.cz/fileadmin/user_upload/publikace/Kompas_manual.pdf 

 

BROŽ, Miroslav. ČERNÝ, Jan. HŮLE, Daniel. KINTLOVÁ, Petra. TOUŠEK, Ladislav. 

Kdo drží černého Petra: Sociální vyloučení v Liberci, Plzni a Ústí nad Labem. Člověk v 

tísni,  2007. ISBN 978-80-86961-27-9 [on-line]. [cit. 2012-12-09].  

Dostupné z: www.epolis.cz/download/pdf/materials_83_1.pdf 

ČESKO. Zákon č. 17  ze dne 5. prosince 1991 o životním prostředí. In: Sbírka zákonů 

České republiky. [on-line]. [cit. 2013-01-12].   Dostupný z: 

http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/5b17

dd457274213ec12572f3002827de?OpenDocument 

 

ČESKO. Zákon č. 108 ze dne 14. března 2006 o sociálních službách. In: Sbírka zákonů 

České republiky. [on-line]. [cit. 2013-02-28].  „nestránkováno“ Dostupný z: 

http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?cd=76&typ=r&zdroj=sb06108 

 

ČESKO. Zákon č. 110  ze dne 14. března 2006 o životním a existenčním minimu. In: 

Sbírka zákonů České republiky. [on-line]. [cit. 2013-06-09].  Dostupný z: 

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=110~2F2006&rpp=15#seznam 

 

ČESKO. Zákon č. 435 ze dne 13. května 2004 o zaměstnanosti. In: Sbírka zákonů České 

republiky. [on-line]. [cit. 2014-04-11]. „nestránkováno“ Dostupný z: 

http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb04435&cd=3&typ=r 

 

Česko má zásoby hnědého uhlí už jen na 18 let. Další těžba za limity bude obtížná. 

Ihned.cz. [online]. 2012, 27. 2. 2012 [cit. 2014-04-05]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://byznys.ihned.cz/zpravodajstvi-cesko/c1-54858870-cesko-ma-zasoby-hnedeho-uhli-

uz-jen-na-18-let-dalsi-tezba-za-limity-bude-obtizna 

 

Dědictví Černobylu: Zdravotní, ekologické a sociálně-ekonomické dopady a doporučení 

vládám Běloruska, Ruské federace a Ukrajiny. ČESKÝ SVAZ 

VĚDECKOTECHNICKÝCH SPOLEČNOSTÍ. [online]. [cit. 2013-10-25]. 1. vyd. Týn 

nad Vltavou, 2006. ISBN 80-02-01806-0. Dostupné z: 

http://www.csvts.cz/cns/news06/cernob06.pdf 

 

 

http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf
http://www.mladezvakci.cz/fileadmin/user_upload/publikace/Kompas_manual.pdf
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/5b17dd457274213ec12572f3002827de?OpenDocument
http://www.mzp.cz/www/platnalegislativa.nsf/d79c09c54250df0dc1256e8900296e32/5b17dd457274213ec12572f3002827de?OpenDocument
http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?cd=76&typ=r&zdroj=sb06108
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&nr=110~2F2006&rpp=15#seznam


  

DANIEL, Milan. Ze slovenských romských osad. Romano Rhangos. roč. 2000, č. 9. [on-

line]. [cit. 2013-01-02]. „nestránkováno“ Dostupné z: http://mujweb.cz/rhangos/1-

09_reportaz.htm  

 

DICKEY – COLLAS, Mark. Lessons learned from stock collapse and recovery of North 

Sea herring: a review. ICES Journal of Marine Science, 67: 1875–1886. [on-line]. [cit. 

2014-02-05].  2010. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://icesjms.oxfordjournals.org/content/67/9/1875.full#sec-9  

 

DUFKOVÁ, Hana. Zvýšení efektivity včasné péče o děti se sociálním znevýhodněním. In: 

Rovné příležitosti ke vzdělávání pro romské žáky v inkluzivní škole [online]. Brno, 2012 

[cit. 2014-03-17]. Dostupné z: http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf 

 

FEŘTEK, Tomáš. RESPEKT. Máme vědět, kolik je Romů v praktických školách?: Je 

paradoxní, že zastánci segragace se odvolávají na lidská práva [online]. 2013, 25.9. 2013 

[cit. 2014-04-05]. „nestránkováno“ Dostupné z: http://respekt.ihned.cz/c1-60879200-

mame-vedet-kolik-je-romu-v-praktickych-skolach 

 

FILČÁK, Richard. Chudoba a životné prostredie: prípad marginalizovaných rómskych 

osád.  Central Europen University (EN), 25. 11. 2004. [on-line]. [cit. 2012-10-12]. 

„nestránkováno“ Dostupné z: http://www.euractiv.sk/rovnost-sanci/analyza/chudoba-a-

zivotne-prostredie---pripad-marginalizovanych-roms 

  

GIDDINGS, Bob, Bill HOPWOOD a Geoff O´BRIEN. Environment, economy and 

society: fitting them together into sustainable development. In: Sustainable development 

[online]. [cit. 2013-12-20] John Wiley & Sons, Ltd. and ERP Environment, 2002. DOI: 

10.1002/sd.199. Dostupné z: 

http://download.clib.psu.ac.th/datawebclib/e_resource/trial_database/WileyInterScienceCD

/pdf/SD/SD_4.pdf 

 

GLOGAROVÁ, Barbora. Zvýšení efektivity práce školního poradenského pracoviště 

prostřednictvím posílení personálního obsazení. In: Rovné příležitosti ke vzdělávání pro 

romské žáky v inkluzivní škole: [online]. Brno, 2012. [cit.2014-03-17]. Dostupné z: 

http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf 

 

GLOGAROVÁ, Barbora a Lenka NAZARČUKOVÁ. Prevence předčasných odchodů ze 

vzdělávacího systému (nedokončení základního vzdělání, nepokračování ve vzdělávání v 

na SŠ, SOU) prostřednictvím zvýšení efektivity kariérového poradenství. In: Rovné 

příležitosti ke vzdělávání pro romské žáky v inkluzivní škole: [online]. Brno, 2012. 

[cit.2014-03-17]. Dostupné z: http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf 

 

HAMILTON, Lawrence. OTTERSTAD,  Oddmund. ÖGMUNDARDÓTTIR, Helga.  Rise 

and fall of the herring towns: impacts of climate and human teleconnections. [on-line]. 

2005. [cit. 2013-06-13]  Dostupné z: http://pubpages.unh.edu/~lch/HamiltonCh04.pdf 

 

HAVRDOVÁ, Zuzana, Jana KOSOVÁ, Jiřina SVOBODOVÁ a Aneta VOMLELOVÁ. 

Mít život ve svých rukou: o oblastech a postupech práce komunitního pracovníka ve 

vyloučených lokalitách [online]. 1. vyd. Dobrá Voda u Toužimi a Praha: Paxart-Studio, 

2013. [cit. 2014-04-05]. ISBN 978-80-87398-32-6. Dostupné z: http://www.cesky-

zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf  

 

http://mujweb.cz/rhangos/1-09_reportaz.htm
http://mujweb.cz/rhangos/1-09_reportaz.htm
http://icesjms.oxfordjournals.org/content/67/9/1875.full#sec-9
http://respekt.ihned.cz/c1-60879200-mame-vedet-kolik-je-romu-v-praktickych-skolach
http://respekt.ihned.cz/c1-60879200-mame-vedet-kolik-je-romu-v-praktickych-skolach
http://download.clib.psu.ac.th/datawebclib/e_resource/trial_database/WileyInterScienceCD/pdf/SD/SD_4.pdf
http://download.clib.psu.ac.th/datawebclib/e_resource/trial_database/WileyInterScienceCD/pdf/SD/SD_4.pdf
http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf
http://www.osmec.cz/doc/sbornik_inkluzivni_skola.pdf
http://pubpages.unh.edu/~lch/HamiltonCh04.pdf
file:///C:/Users/hp/Desktop/HAVRDOVÁ,%20Zuzana,%20Jana%20KOSOVÁ,%20Jiřina%20SVOBODOVÁ%20a%20Aneta%20VOMLELOVÁ.%20Mít%20život%20ve%20svých%20rukou:%20o%20oblastech%20a%20postupech%20práce%20komunitního%20pracovníka%20ve%20vyloučených%20lokalitách%20%5bonline%5d.%201.%20vyd.%20Dobrá%20Voda%20u%20Toužimi%20a%20Praha:%20Paxart-Studio,%202013%20%5bcit.%202014-04-05%5d.%20ISBN%20978-80-87398-32-6.%20Dostupné%20z:%20http:/www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf
file:///C:/Users/hp/Desktop/HAVRDOVÁ,%20Zuzana,%20Jana%20KOSOVÁ,%20Jiřina%20SVOBODOVÁ%20a%20Aneta%20VOMLELOVÁ.%20Mít%20život%20ve%20svých%20rukou:%20o%20oblastech%20a%20postupech%20práce%20komunitního%20pracovníka%20ve%20vyloučených%20lokalitách%20%5bonline%5d.%201.%20vyd.%20Dobrá%20Voda%20u%20Toužimi%20a%20Praha:%20Paxart-Studio,%202013%20%5bcit.%202014-04-05%5d.%20ISBN%20978-80-87398-32-6.%20Dostupné%20z:%20http:/www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf
file:///C:/Users/hp/Desktop/HAVRDOVÁ,%20Zuzana,%20Jana%20KOSOVÁ,%20Jiřina%20SVOBODOVÁ%20a%20Aneta%20VOMLELOVÁ.%20Mít%20život%20ve%20svých%20rukou:%20o%20oblastech%20a%20postupech%20práce%20komunitního%20pracovníka%20ve%20vyloučených%20lokalitách%20%5bonline%5d.%201.%20vyd.%20Dobrá%20Voda%20u%20Toužimi%20a%20Praha:%20Paxart-Studio,%202013%20%5bcit.%202014-04-05%5d.%20ISBN%20978-80-87398-32-6.%20Dostupné%20z:%20http:/www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf
file:///C:/Users/hp/Desktop/HAVRDOVÁ,%20Zuzana,%20Jana%20KOSOVÁ,%20Jiřina%20SVOBODOVÁ%20a%20Aneta%20VOMLELOVÁ.%20Mít%20život%20ve%20svých%20rukou:%20o%20oblastech%20a%20postupech%20práce%20komunitního%20pracovníka%20ve%20vyloučených%20lokalitách%20%5bonline%5d.%201.%20vyd.%20Dobrá%20Voda%20u%20Toužimi%20a%20Praha:%20Paxart-Studio,%202013%20%5bcit.%202014-04-05%5d.%20ISBN%20978-80-87398-32-6.%20Dostupné%20z:%20http:/www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf
file:///C:/Users/hp/Desktop/HAVRDOVÁ,%20Zuzana,%20Jana%20KOSOVÁ,%20Jiřina%20SVOBODOVÁ%20a%20Aneta%20VOMLELOVÁ.%20Mít%20život%20ve%20svých%20rukou:%20o%20oblastech%20a%20postupech%20práce%20komunitního%20pracovníka%20ve%20vyloučených%20lokalitách%20%5bonline%5d.%201.%20vyd.%20Dobrá%20Voda%20u%20Toužimi%20a%20Praha:%20Paxart-Studio,%202013%20%5bcit.%202014-04-05%5d.%20ISBN%20978-80-87398-32-6.%20Dostupné%20z:%20http:/www.cesky-zapad.cz/files/download/Mit_zivot_ve_svych_rukou2_metodika_final.pdf


  

HECZKOVÁ, Eduarda.  Chudoba, nezaměstnanost a další témata Pražské školy alternativ, 

Chudoba ve světě. Ekumenická Akademie Praha, 2012. [cit. 2013-09-30]. ISBN 978-80-

87661-03-1 [on-line].  Dostupné z: 

http://aa.ecn.cz/img_upload/bec9f888010e9f21bb1cdb470322b7c6/psa_sbornik_6_web.pd

f 

 

CHARVÁT, Hugo. EKOLIST.CZ. Kvůli chudobě mizí v jihovýchodní Evropě celé lesy. 

[online]. 2012 [cit. 2013-11-01]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/kvuli-chudobe-mizi-v-jihovychodni-evrope-cele-

lesy?sel_ids=1&ids[x709107598f9925222c72b6c74b542591]=1 

 

ISO. ISO.cz [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.iso.cz/ 

 

ISO 14OO1. [online]. [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.iso.cz/iso14000.html 

 

JENÍČEK, Vladimír a Jaroslav FOLTÝN. Globální problémy světa v ekonomických 

souvislostech. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-326-4. 

 

JURÁSKOVÁ, Martina. Diskriminácia Rómov na trhu práce. EURACTIV.SK. [online]. 

2004. [cit. 2014-03-15]. „nestránkováno“ Dostupné z: http://www.euractiv.sk/rovnost-

sanci/analyza/diskriminacia-romov-na-trhu-prace_ek5ho 

 

Kácení stromů má ve východní Evropě katastrofální rozměry. Lidovky.cz. [online]. 2014 

[cit. 2014-03-25]. „nestránkováno“ Dostupné z: http://www.lidovky.cz/kaceni-stromu-ma-

ve-vychodni-evrope-katastrofalni-rozmery-pod-

/veda.aspx?c=A140316_153715_ln_veda_hm 

 

KAHOUN, Vilém. Vybrané kapitoly k sociální práci: Sociální práce II. 1. vyd. Praha: 

Triton, 2007. ISBN 978-80-7387-064-5 

  

Komunitní centrum fazole [online]. [cit. 2014-04-05]. „nestránkováno“  Dostupné z: 

http://centrumfazole.cz/kc-fazole 

 

KONOPÁSKOVÁ, Anna. Finské školství nabízí rovné příležitosti. NÁRODNÍ ÚSTAV 

PRO VZDĚLÁVÁNÍ. [online]. [cit. 2014-03-12]. „nestránkováno“  Dostupné z: 

http://www.nuv.cz/publikace-a-periodika/finske-skolstvi-nabizi-rovne-prilezitosti 

 

KREBS, Vojtěch. Sociální politika. 2. vyd. Praha: Aspi publishing, 2002. ISBN 80-86395-

33-2. 

 

KREBS, Vojtěch. Sociální politika: 5., přepracované a aktualizované vydání. Praha: 

Wolters Kluwer ČR, 2010. ISBN 978-80-7357-585-4 

 

KROKUSOVÁ, Juliana a Vladimír ČECH. Selected aspects of transformation process and 

environmental. [online]. [cit. 2013-08-04]. „nestránkováno“  Dostupné z: 

http://www.fhpv.unipo.sk/~francova/pdf/monografia%20Litva.pdf 

 

KVĚTENSKÁ, Daniela. 1. vyd. Úvod do sociální práce pro pomáhající profese. 

Gaudeamus, 2007. Hradec Králové. 109 s. ISBN 978-80-7041-860-4 

 

 

 

http://aa.ecn.cz/img_upload/bec9f888010e9f21bb1cdb470322b7c6/psa_sbornik_6_web.pdf
http://aa.ecn.cz/img_upload/bec9f888010e9f21bb1cdb470322b7c6/psa_sbornik_6_web.pdf
http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/kvuli-chudobe-mizi-v-jihovychodni-evrope-cele-lesy?sel_ids=1&ids%5bx709107598f9925222c72b6c74b542591%5d=1
http://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/kvuli-chudobe-mizi-v-jihovychodni-evrope-cele-lesy?sel_ids=1&ids%5bx709107598f9925222c72b6c74b542591%5d=1
http://www.iso.cz/
http://www.iso.cz/iso14000.html
http://www.lidovky.cz/kaceni-stromu-ma-ve-vychodni-evrope-katastrofalni-rozmery-pod-/veda.aspx?c=A140316_153715_ln_veda_hm
http://www.lidovky.cz/kaceni-stromu-ma-ve-vychodni-evrope-katastrofalni-rozmery-pod-/veda.aspx?c=A140316_153715_ln_veda_hm
http://www.lidovky.cz/kaceni-stromu-ma-ve-vychodni-evrope-katastrofalni-rozmery-pod-/veda.aspx?c=A140316_153715_ln_veda_hm
http://centrumfazole.cz/kc-fazole


  

MAREŠ, Petr. Chudoba, marginalizace, sociální vyloučení [online]. Praha: Sociologický 

ústav AV ČR, v.v.i., 

2000 [cit. 2013-10-20]. ISSN 2336-128X. Dostupné z:http://sreview.soc.cas.cz/uploads/02

8583b8ba8110c76a6ae9d260c5c0374e096283_376_285MARES.pdf 

 

MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. 1. Vyd. Praha: Portál, 2003. 384 s. 

ISBN 80-7178548-2 

 

MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 1. vyd. Praha: Portál, 2003.  ISBN 80-

7178459-0. 

 

Modelové projekty udržitelného rozvoje v Hostětíně. Veronica centrum Hoštětín: zelená 

inspirace z Bílých Karpat [online]. [cit. 2014-04-05]. Dostupné z: 

http://hostetin.veronica.cz/modelove-projekty-udrzitelneho-rozvoje-v-hostetine 

 

Na Balkáně nemají na elektřinu, musejí topit dřevem. Euractiv.cz. [online]. 

[cit. 2014-01-04]. „nestránkováno“ 

Dostupné z: http://www.euractiv.cz/rozsirovani-eu/clanek/na-balkane-nemaji-na-elektrinu-

museji-topit-drevem-007575 

 

Národní plán boje proti chudobě: Přehled výchozích dokumentů a konceptů. [online]. 

[cit. 2014-03-13]. Dostupné z: http://www.asocr.cz/addons/101%20RHSD/Narodni-plan-

boje-proti-chudobe.pdf 

 

NAVRÁTIL, Pavel. Úvod do teorií a metod sociální práce. Brno, 2000 

 

NEDĚLNÍKOVÁ, Dana. Metodická příručka: Pro výkon terénní sociální práce [online]. 

[cit. 2014-04-06]. Dostupné z: http://projekty.osu.cz/metakor/dok/met_prirucka_tsp.pdf 

 

NEUŽIL, Martin. MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. Zpravodaj EIA: Vliv 

povrchové těžby hnědého uhlí na životní prostředí [online]. 1998, roč. 1998, č. 2 [cit. 2014-

04-06]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/osv/edice.nsf/B18C18B302379CCCC1256FC000407A70/$file/e-02-

5.htm 

 

Plán opatření pro výkon rozsudku evropského soudu pro lidská práva v případu D. H. 

a ostatní proti České Republice: „ Rovné příležitosti.“ [online]. [cit. 2014-02-19].  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy. Dostupné z: 

www.msmt.cz/file/25872/download/  

 

Pomoc v hmotné nouzi. MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ. [online]. [cit. 

2014-04-05]. „ nestránkováno“ Dostupné z: http://www.mpsv.cz/cs/5 

 

PONCAROVÁ, Jana. Ceny vytápění 2013: Náklady může zvednout povinná výměna kotle. 

Finance.cz. [online]. 23. 8. 2012 [cit. 2014-03-22]. „nestránkováno“ Dostupné z: 

http://www.finance.cz/zpravy/finance/362521-ceny-vytapeni-2013-naklady-muze-

zvednout-povinna-vymena-kotle/  

 

PROŠKOVÁ, Tereza. ARNIKA O. S. Vlivy provozu nemocnic na životní prostředí a zdraví 

lidí a návrh opatření k jejich zmírnění [online]. Praha, 2012 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z: 

http://arnika.org/odkazy-a-literatura#souhrn  

 



  

REMTOVÁ, Květoslava. Výkladový slovník základních pojmů z oblasti udržitelného 

rozvoje. [on-line]. Ministerstvo životního prostředí, 2009. [cit. 2013-05-19]. Dostupné z : 

http://www.nuov.cz/uploads/OZE/Slovnik_MZP.pdf 

 

Sdělení komise evropa 2020. Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující 

začlenění 3. 3. 2010 [on-line]. 2010 [cit. 2013-10-06]. Dostupné z: http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2010:2020:FIN:CS:PDF 

 

SIGURDSSON, Thorir. A tale of two crises: bio-socio-economic comparison of Iceland´s 

herring collapse in 1968 and banking collapse 2008. [online]. IIFET 2010 Montpellier 

Proceedings, s. 12 [cit. 2014-04-03].   Dostupné            z: 

http://ir.library.oregonstate.edu/xmlui/bitstream/handle/1957/38682/418.pdf?sequence=1 

 

Spalování zdravotnických odpadů vychází z módy: Irsko se rozhodlo zdravotnický odpad 

nespalovat. Enviweb.cz. [online]. 2003-09-05 [cit. 2014-02-16]. „nestránkováno“ 

Dostupné z: http://www.enviweb.cz/clanek/odpady/44121/spalovani-zdravotnickych-

odpadu-vychazi-z-mody-irsko-se-rozhodlo-zdravotnicky-odpad-nespalovat 

 

Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České republice: 

Součást implementace směrnice č. 90/313/EHS, o svobodě přístupu k informacím o 

životním prostředí. [online]. [cit. 2014-02-17]. Dostupné z: 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategicke_dokumenty_evvo_cr/$FILE/OEV-

OVO_SP%20EVVO-20081105.pdf 

 

TOMEŠ, Igor. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. Portál, 2010. Praha. 440 s. 

ISBN 978-80-7367-680-3 

 

United Nations Development Programme. Human Development Report 2010 20th 

Anniversary Edition: The Real Wealth of Nations: Pathways to Human Development. 

Second printing. New York: United Nations Development Programme, 2010. [on-line]. 

[cit. 2013-07-08].  ISBN 80-86395-33-2. Dostupné z: 

http://hdr.undp.org/en/media/HDR_2010_EN_Complete_reprint.pdf 

 

United Nations Development Programe Serbia and Montenegro.  Stuck in the past: Energy, 

Environment and Poverty in Serbia and Montenegro. [online]. Belgrade: Cicero Printig 

Company, 2004 [cit. 2013-11-01]. ISBN 86-905231-0-3. Dostupné z: 

http://www.stabilitypact.org/energy/041011-bucharest/Stuck_in_the_Past.pdf 

 

VILHJÁLMSSON, Hjálmar a Alf Hoel HÅKON. Fisheries and aquaculture in the Central 

North Atlantic (Iceland and Greenland).  [on-line] 5, 2013. [cit. 2013-06-14]. 

„nestránkováno“ Dostupné z: http://www.eoearth.org/view/article/152780/ 

 

ŽIŽKOVÁ, Jana. Úvod do studia sociální politiky. Praha, 1995. ISBN 80 – 7079 – 450 - X 

 

  

 

 

 

 

http://www.nuov.cz/uploads/OZE/Slovnik_MZP.pdf
http://ir.library.oregonstate.edu/xmlui/bitstream/handle/1957/38682/418.pdf?sequence=1
http://www.stabilitypact.org/energy/041011-bucharest/Stuck_in_the_Past.pdf

